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Socializmo Persimainymas.
■ (Tąsa.)

Sociaiiszka revoliucija turėjo remtis 
ant kovos luomų; iszteisinimui tos ko
vos buvo statomas tvirtinimas, buk dar
bininkų interesai yra visame kame prie- 
szingi kitų luomų interesams. Dauge
lis socialistiszkų vadovų prigyveno lai
ką, kuriame garsus ,,Klassenkampf“ 
tapo palaidotas. Liebknecht, kurs iki 
mircziai szauke prie ,,kovos luomų“, 
jau neatrado pritarimo savo draugų, kad 
1897 m. ant susirinkimo Hamburge isa- 
tare žodžius: ,,juo asztresne kova, tuo 
geriau musų partijai. “

Ant vietos palaidotos ,,kovos luo
mų“ dabartiniai social-demokratai pa
state susitaikinimą su kitomis partijo
mis, teip kaip vietą revoliucijos jau nuo 
kelių metų užėmė draugijos reforma, 
prie kurios gali prisidėti visi žmones 
geros valios. Po ilgų metų klaidžioji
mo Vokietijos socialistai priėjo prie 
persitikrinimo, kad socialiszkas klau
simas neyra vien darbininkiszku klau
simu ir kad reikia eiti iszvien su kitomis 
partijomis visur, kur tik pasistengimai 
turi už siekį patobulinimą draugijos ar
ba sumažinimą dabar esanczio pikto.

3. Teorijos. Vokietijos social
demokratija netiktai persimainė savo 
pažvalgose ant tikėjimo ir partijaliszkos 
taktikos, bet pradėjo žiūrėti kritiszkai 
ant pamatinių teorijų savo mokslo. Vi
sas socializmas, kaip žinoma, remiasi 
ant Marx’o teorijų: vertybes, virsz-

.*) Klaidingumą teoriją „moksliazko“ so
cializmo iszrodžiau savo straipsnyje: „Soci
alizmo silpnos puses‘‘ (Dirva, No. 3 ir 4,1903.) 

rinkimų jie įgijo daug naujų pasiuntinių 
į Reichstag’ą, bet kasztais viėntik kitų 
radįkaliszkų partijų, kurios ir teip par- 
lianiėhte balsuoja isavien su socialistais.

III.
Po Vokietijai daugiausiai permąinų, 

socialistiszkose pažvalgose susilaukė 
Belgija. Socialistai to kraszto priėmė 
Marx’o mokslą 1877 m., bet jau 1879 
m. Ghent’o socialistas Anseeles, kuriam 
nusibodo visokie gineziai už teorijas, 
užsimanė pamatyti, kaip iszrodo socia
lizmas praktikoje. Neilgai mislydamas 
jis įkūrė kooperatyviszką duonkepę. 
Užmanymas pasisekė ir nuo to laiko 
kooperatyviszkos įsteigos praplito po 
visą krasztą. Dabar Belgijoje rasi be
veik visuose miestuose koopęratyvisz- 
kas aptiekas, krautuves, pieninyczias, 
anglinyczias, turgavietes, kurpių ir kre- 
sių dirbtuves, ir tt. ,,Cooperatives" 
(teip vadinamos yra tos įsteigos) užlai
ko teip-pat knygynus, sales prakal
boms, pasilinksminimams, ir tt.

Stengdamiesi įvykdinti savo mok
slą, belgiszki socialistai pamate, kad 
visų receptų szablioniszko socializmo 
taikyti prie gyvenimo negalima. Savo 
locnose įsteigose jie mindo po kojų tuos 
szauksmus, kuriais veda prie maiszto 
darbininkus kitų dirbtuvių: pripažįsta 
paskoles ir procentus, neužlaiko asz- 
tuonvalandines darbo dienos, nemoka 
visiems darbininkams lygiai, — žodžiu, 
elgiasi teip, kaip ir neapkeneziama bur
žuazija. (Pabaiga bus.)

„Žvaigždes“ skaitytojai, neužsimokeju- 
siejei už antra puse metu, teiksis dabar 
prenumerata atnaujinti. . - tI

vertybes, augimo turtų tarp lobininkų 
ir didinimosi vargo tarp beturezių, per
ėjimo lobio į rankas kelių ypatų, iszny- 
kimo vidutinių kliasų ir perėjimo visos 
beveik žmonijos į eiles proletariato. 
Faktai parode, kad • visas tas mokslas 
yra neteisingas: nepaisant ant Marx’o 
tvirtinimo, smulkioji pramone ir žem
dirbyste netik neisznyko, bet dar pasi
didino, darbininkų būvis pasigerino, 
jei turtai auga, tai ne tiek rankose pa
vienių ypatų, bet didelių kompanijų, 
sindikatų ir tt. Teorija virszvertybes 
yra jau didesnes dalies socialistų at
mesta, o teorija vertybes yra jau pjau
stoma kritiszkais skalpeliais.*)

Nuo laiko, kad pamatai ,,mokslisz- 
ko“ socializmo pradėjo griūti, eina at
mainos pažvalgose vokiszkų social
demokratų. Socialistas su gatavu at
sakymu ant visko isznyko, jo vietą už
ėmė oportunistas. Neapykantos maži- 
nasi, svajones yra atmetamos ir social
demokratija isz partijos revoliucijos pa
maži pereina į partiją ,,paskubintos 
evoliucijos“ (kaip tai iszsitare vienas 
belgiszkas socialistas).

Tame darbe iszmintingų, pritaikytų 
prie laiko ir vietos reformų social-demo- 
kratija randa pritarimą placzių mynių. 
Didele klaida butų mislyti, kad visi so- 
cialistiszki Vokietijos balsuotojai yra 
iszpažintojais Marx’o mokslo. Ne, yra 
tai isz didesnes dalies noapkęstojai da
bartinio Vokietijos militarizmo ir su
jungtų su juo augsztų doklių. Social
demokratai yra prieszingi tam viskam, 
na, ir randa daug pritarėjų, kurie gal 
su jų teorijomis ir nesutinka. Akyva 
ežia žinoti, kad szįmet prie visatinių



dirbti laukus. Sugrįžo j ų linksmumas, ir viens kitam paduo
damas pilną vyno stiklą geria už savo laimę ir tėvynės liuo-
sybę. Turkai išsikraustė į Vengriją ir norint da tankiai per 
Serbiją traukia jų kareiviai, tačiaus jau jie neyra pavojingi ir 
Serbijoj pradeda grįžti ramybe. Jau metas baigėsi nuo tos 
dienos, kada serbai prie šv; Jono klioštoriaus tapo turkų su- 
giušti. 2 i rp r A n i
p Senas Sava Morkevičius, Milicos vedamas, vaikščiojo su 
kanklėmis rankose, bet jau labai mažai randa pažįstamų, nes 
jau jie kuone.'viši skaitosi prie kito svieto gyventojų. Kalba 
jis jiemš"apiė Serbijos stebėtinus daiktus, o serbai nenori jam 
tikėti. Niekas nenori klausyti jo raginimų į kovą, nes kož-
nas tiki, kad kitaip negali būti, kaip yra dabar. Tuotarpu 
Serbiją siekia labai linksma naujiena.

Karalius Motiejus Vengrijoj išvaikė turkus, bašą nuspren
dė ant nužudymo, o Halis aga, kuris, kaip senis Morkevičius 
pasakojo, tyčia teip dare, kad turkai taptų sumuštais, ir kuris 
geidžia labo serbam, likosi paskyrtu turkiškos kariumenes 
Vadu. Serbija įgijus viltį, atgįjo ir pradėjo bruzdėti, o senis 
Morkevičius visur vaikščiojo su Milica ir temįjo apsiginklavu- 
siuš tautiečius.

Halis baša yra žinomas kaipo drūtas, drąsus, iš serbų 
įeinantis, bet jų didelis priešas.

i suvis ant jo atsideda.
Jau buvo visa turkų kariumcne sutraukta prie Rudniko

r; Naujas baša Halis tapo pasiųstas į Serbiją, idant tenai 
aisižymčtų kraujo pralejimu. Turkai prisiekė išnaikyti krik
ščionis. Atėjo į Serbiją jančarai, spahisai ir totoriai. Visi 
žmones griebę į ranką ginklus, bego į Rudniko kalnus. Tenai 
jie darč tvirtynes nešdami ant kalnų viršūnių akmenis, o apa
čioj pakirzdami medžius.
Į. . ,
paeinantis, t 
| Turkai 
? Jau buvo visa tuntų Kanumcnc sutrauKta prie ivuaniKO 
kalnų, bet serbai ant jų viršūnių būdami turkų nesibijojo.
§ — Klausyk, totorių aga, — tarė kartą Hafis baša pa
sišaukęs pas save totorių vadą, — tie Suneš sulipo ant kalnų 
viršūnių ir sunku bus juos nuo tenai nuvyti, tad tegul tavo 
totoriai apsirėdo serbiškai ir eina prie klioštoriaus griuvėsių. 
Tenai visi sustokite ir laukite serbų. Męs užeisime iš kitos 
puses ir juos paimsime į dvi ugni, kadangi jie jus laikyda
mi už savus nuo jus nesislėps.

Kaip Hafis prisakė, teip aga išpildė. Aprėdė visus savo 
turkus serbiškom drapanom ir skubinosi ant prisakytos vietos. 
Pats Halis baša sušaukęs spalius ir jančarus trauke paskui jį. 
Jau pamate šv. Jono klioštoriaus griuvėsius, bet drauge pa
mate ir didelę serbų daugybę. Visi sustojo. Halis sustatė 
jančarus priešai ir liepe duoti ugnį.

— Allah! Allah! — suriko jančarai; tame pasirodė dū
mai ir sutrenkė šūviai. Priešai dideliai sujudo ir lygiai pra
dėjo rėkti: „Allah, Allah”! o jančarai nusistebėjo ir nežinojo 
ką daiyti, bet Halis tuojaus prie jų pribėgo ir visu balsu su
riko:
fe-------- Apgavimas! apgavimas! . Tie šunes nusiskuto bar
zdas ir galvas ar dabar mūsiškius nuduoda, kad mus sumušti. 
O pažįstu aš juos gerai! Ugnies!
g Ir vėl pasipylė kulkos, o jančarai |oko ant priešų ir pra

dėjo juos šaudyti, kapoti ir visaip žudyti. Veltu rėkia priešai, 
kad jie neyra serbai, bet tik persirengę turkai ir draugai, tur
kai turkus kerta, kaip kirtikas,rugius. Jau abi pusi pradėjo 
retintis, jau abeji pailso ir kova pradėjo silpti, kad tuotarpu 
daugybe balsų atsiliepė iš kalnų:

— Už Serbiją ir tikėjimą! ’ y
Tuojaus pradėjo kristi nuo kalnų akmenys, ėmė virsti 

pakirsti medžiai ir sloginti turkus. Halis iškėlė į viršų^šo- 
blią ir suriko:

— Su manim! su manim! —if kiek arklys gali įkabyti 
leke į kalnus. Visi spahai ir jančarai skubinosi paskui savo 
vadą. Urnai tapo iš visų pusių serbais apsupti; Halis tada 
iškėlė į viršų kardą ir visu balsu suriko: '"X

— Broliai, serbai, prisiartinkit prie manęs, sekite Jono 
Morkevičiaus Šoblią.

Serbai apsupo jančarus ir prasidėjo baisi piovynė.-.-...
Halis baša buvo susižinojęs su serbais, Sava Morkevičius 

viską jiems papasakojo, tad dabar nieko nesibijodafni kirto 
turkus kaip kopūstus. . T/T

Jančarai negalėdami dalaikyti pradėjo bėgti, bet suprašą ’ 
darni, kad Halis baša padare, kad turkiškss vaiskas tapo Yen-. . 
grijoj sumuštas ir dabar iškapotas, šoko ant jo ir kolei .jis 
spėjo susivienyti su serbais, perkirto jam galvą ir pabėgo/ H

Hafis baša nukrito nuo arklio. Serbai nusivijo turkus 
norėdami juos iki vienam izkapoti ir tik dvi ypati liko ąnt 
kovos lauko. Buvo tai senis Sava Morkevičius ir Milica. Toji 
kada pamatė, juog Halis baša puola nuo arklio, sugrįžo ir 
puolė ant žemes. Senis Sava to nesuprazdamas atsiliepė:

— Džiaugkis, vaikeli, šauk, pergalėjom, o net teip gar
siai, kad net danguje tavo balsą girdėtų.

Paskui pasilenkęs, tartum norėdamas į ausį pakuždėti, 
tarė: ’ p S amsnual

— Klausyk, vaikeli, ant Serbijos teka saulė, idant jau ■'' 
daugiau niekad nenusileisti! v

Dabar tik Sava pajuto, kad prie jo nėra Milicos. Jis teip 
džiaugėsi iš pergalėjimo, kad suvis negirdėjo merginos spiegimo, 
ištiesė senelis rankas, pradėjo aplinkui grabalioti ir šaukti Mi- 
licą, bet veltu — niekas neatsiliepC. Ženge senelis porą žing
snių pirmyn ir vėl pradėjo šaukti: ;/

— Kelkis, mano vaikeli, kelkis. Priešas bėga, o Serbi
ja kįla!

Bet Milica neatsiliepė. Sava nenori tikėti, idant jo au
gintinei kas blogo galėtų atsitikti, tad vėl šaukia ir laukia, 
kad ji atsikeltų, bet viskas veltu. Pasilenkė senelis ir pradėjo 
graibyti po žemę. Dabar jis labai nusiminė, nes apčiuopė 
gulinčią ant žemes Milicą. Greitai priklaupė prie jos ir pri
dėjęs prie širdies ranką ir ausį stengėsi dažinoti, ar da ji gyva; 
Saukė senelis į pagelbą žmones, bet niekas neatėjo. Stebėjosi q 
senelis, kad niekas neatsiliepia, o vargšas nežinojo, kad jau 
naktis savo sparnu pridengė žemę ir kovos vietą, ant kurios 
gulėjo daugelis lavonų, bet tik buvo dvi gyvi ypati. ;

Senelis pajautęs Milicos širdies plakimą labai nudžiugo 
ir pradėjo šaukti:

— Ji negali numirti, pakol nedažinos, kad Savos Mor
kevičiaus kraujas išliuosavo Serbiją.

Senelis pradėjo kratyti mergelę ir pakėlė ją į virių.' Tuo 
tarpu užputę šaltas vėjas ir mergele pradėjo atsikvošėti.

— Klausyk, vaikeli, — šaukė senis Sava, — Serbija! 
pergalėjo. Mano kraujas iŠliuosavo Serbiją.

Bet Milica vietoje atsakymo, paėmė senelį už rankos ir 
traukdama tarė: ' ’ i: '

į— Ei va, tėvuk!
Vede vargšą neregį senelį pakol neatsirado toje vietoje, 

kur gulėjo Hafis baša.I '■ '■-„n.i n.iip- .Mn;!lĮK



483
?-bni Tenai sustojo, o ’Milica tarė: ' ‘
?3niluJr Tėve Sava! Čionai guli tavo s u nu s užmuštas, užka
potas už Serbijos laisvę. o Tėve, jis atmokėjo savo kaltę, tad 
ątŠauk keiksmą.
-an ~ Kas čionai guli?—paklausė su nusistebėjimu senelis.

~ Tavo sunu$ Jonas! , . u i X :
-j! .-•77. ^lano sūnūs Jonas?—atsake įstabum balsu senelis. 
— Ar. tu, vaikeli, nežinai, kad mano sūnūs Jonas išliuosavo 
Serbiją, jis yra gyvas, muša turkus ir jis bus gyvas, kol Ser
bijos dainos nenumirs.

— Klysti, tėve, — tarė Milica. — Jis dalaikė žodį ir 
savo darbu apmokėjo kaltę, tad atšauk, tėve, savo prakeiki
mą, nes jis to laukia, norints negyvas, bet po tavo kojų-guli.

' Dabar tik senis Sava suprato, ką jam Milica pasakojo. 
Visas sujudėjo, nuleido galvą, ištiesė rankas, tartum norėjo 
apsikabinti kokią nematomą ypatą ir prabįlo:

— Mano vaikai, mano vaikai! — ir jau ta krūtinė dau
giau balso neišleido.

Pro Rudniko kalnų.viršūnes žiurėjo mėnulis, apšviezda- 
mas kovos vietą. Tenai guli papluvęs kraujuose Jonas, o 
ant jo parkritęs ir jau negyvas Sava Morkevičius. Prie jų 
klupo sudėjus rankeles mergelė Milica ir meldžiasi už jų dū
šias, dėkavoja DieVtri, kad tėvynė išliuosuota ir prašo jai lai
mės. Ašaros krinta iŠ Milicos akelių, o mėnulis žiuri j jas, 
tartum norėdamas suskaityti, kiek tų ašarų iškrįs.

PABAIGA.
-------- ;------------------

Geradejas.
. Patašė Oskar Wildeg.

Buvo naktisj’ d Jis buvo pats.
’ Tr matė tolimam krašte miesto muruš, panašius j ratą, ir 

artinosi prie to miesto.
Ir kada prisiartino, išgirdo mieste Liksmumo kojų žing

snius ir juoką iš lupų Džiaugsmo ir garsius balsus daugybės 
švilpynių. Ir subeldė į vartus, o keli sargai Jam adarė.

Ir pamatė namą, kuris buvo iš murmulo ir turėjo puikius 
murmulinius stulpus, apklotus vainikais. Viduj degė ugnys. 
Ir įėjo j tą namą.

Ir kad perėjo per achato salę ir salę jaspiso ir įėjo į fes- 
piso salę, pamate soste purpuruose žmogų, kuris ant galvos 
iŠ raudonų rožių turėjo vainiką ir kurio veidai nuo vyno buvo 
paraudonavę.

Ir sustojo užpakalyj jo, dasilytėjo peties ir tarė:
. — Kodel-gi gyveni?.
Jaunas žmogus atsisuko, pažino Jį, davė Jam atsakymą 

tardamas:
— Kadaisiai buvau raupuotu,oTu mane išgydei. Kaip 

gi kitaip galėčiau gyventi?
•1‘ O Jis apleido namą ir vėl ant gatvės išėjo.

Ir po valandai pamate moteriškę, kurios veidas ir parėd- 
nės tarytum nutepliotos, o kojos apipintos perlais. Ir paskui 
ją ėjo jaunikaitis, ėjo pamaži it mislinčius ir ant savęs d\ ispal- 
vinę nuometą turėjo. Moteriškės veidas buvo gražiu kokios 
dievaitės veidu, o jaunikaičio akys ramybe spindėjo.

. Ir Jis greičiau pasiskubino, dasilytėjo jaunikaičio rankos 
ir tarė:

—j K°del teip i tą moteriškę žiuri ir dar tokiu budu?
Jaunikaitis apsisuko, J j pažino ir tarė:

;sn“TT aKadaisiai buvau neregiu, o Tu mą šviesą dovanojai. 
I ką-gi aš turiu žiūrėti? -

O Ji toliau pasiskubino, dasilytėjo raibų moteriškės pa- 
rėdnių ir tarė jai:

it

griekus, o tas. kelias yra labai

■— Ar neturi kitokelio.apąrt kelio grieko? j |
Moteriške atsigrįžo, Jj pažino ir nusišypsojus tarė: 

j • • -u. ■ Atleidai mą mano 
tinkantis ir mielas.

Ir Jis išėjo iš miesto. O kada miestą apleido, užvelgė 
prie kelio sėdinti jaunikaitį, kuris verkė. Savo žingsnius pa
suko prie jo, dasilytėjo jo ilgų garbiniuotų plaukų ir tarė:

—- Kodėl verki?
Jaunikaitis pakelė akis, Jį pažino ir atsakė:
— Buvau kadaisiai numiręs, o Tu mane iš grabo pri- 

kėliai. Tai ką turiu daryti, kad neverkti?.......

Du prasczioku. i

-77 Kaip sveikas, kūme Jonai?------Gyvas, Jurgi!
— Na, kaip tau vedasi? Iš kur-gi
Kulnioji, teip skubėdamas, dabar?

— Ak! kūme! priepuolių neišgirdai gal mano dar?
Man Dievas siuntė rykštę ir namus ant peleno išvarė,
Ir mane, vargšą, ubagu padarė.......
Nuo tos dienos aš vaikščioju po žmones,
Iš geradejų mizdamas malones.

— Ar teip? Pas tave šlekčios tad naujienos!
— O, teip Kalėdose pakėliau aš krikštynas.
Aš su žvake alaus po skiepą krapinėjau,
Prisipažįstu, jau tiesiai nebėjau.
Ir kaip tę užkrėčiau,tik pats nesudegiau ak, kinkos virpa, 
Namai-gi ir gėrybė lyg mažiausio siulgalio sutirpo.
O tau kaip einasi?------Prastai ir man!

Kalėdose teip-pat svečių pas mane buvo,
Ir kad alus uzbonuose išdžiuvo,

Be žvakės dvokinau sklepan.
Galvoje buvo; tad nuo laipsnių nudribau
Ir kojos dešinės sau kulšį išsukau.

' Ilgai nesivaldžiau, drybsojau, kaip-tik maišas.
Bijojau gaisrą padaryt, tapau lyg smerčiui raišas.

1 — Teip judviem atsitiko čia nelaimė! —
Kazys įsikišo — vienok stebuklo nėra ko regėti;

Girtam su šviesa — gyva baimė:
Bet nedrąsiaus ir po patamsius krapinėti.

J. M argalis.

Gegute ir gaidys.
— Gaidy! ak! kaip graži giesmė man tavo rytmetinė!

— O tu, geguže mano miela.
Kaip skardžią, gabią turi kakarinę!
Tu praneši jug visą sparnuotą giminę!
— Tavęs klausyt man neatbostų dieną cielą!
— O tau nutįlus, apkira ir laukti,
Kad teiktumeis kur vėl užtraukti.
Kaip čysta ir meili gerklė tau yra duota!
Tu už lakštingalą kuokuoji kur gražiausi

— Drauguži, ačių! Tu meiliaus
Pagiedi už paukštelų rojaus!
Girdėti teko ne nuo vieno tai artojaus;
Ir pats galėjai tai išgirsti savo laike!... —

Čia žvirblis ant tvoros juokų nebesulaikė
Ir prašnekėjo:

— Nors tą plepėsita lyg ryto,
Nors ir užkimsita, begirdamu kits-kitą, .

Vis tai nueis vienok ant vėjo!

Kodėl? — Nes bendrą didybę ištyrę,
Dėl locno pelno kits-kitą gyrė. J. Margalis.



,, Aleksandr III,, Aurora“ ir ,, Al
maz“.; Anglų laivyne teipgi atsiranda 
gana tvirta.

Port Artūre neperseniai buvo pa- 
szveutinimas kampinio akmens po sta- 
cziatikių katedra. Ministeris Kuropat
kin turėjo prakalbą ir sztai ką pasakė: 
,,Port Artur bus dabar tvirtyne, kurios 
jokis neprietelius nuo musų negales 
atimti. • •

Vatikanas.
Iszgirdęs visas Rymas graudų szv. 

Petro Bažnyczios varpo balsą, apsiasza- 
rojo ir visus savo gyventojus kaip stu- 
ma prie Vatikano pastūmė. Isz viso 
miesto žmones viens pro kitą grūdosi 
prie Vatikano, idant ką nors naujo apie 
szv. Tėvo mirtį dasižinoti, idant drauge 
su visais už Jo Szventinybę graudžiai 
atsidukseti. Vatikano pusėn bego visi. 
Neszinosi Jo tikriejei vaikeliai, kurie 
už gyvasties Jo pamokinimų klausė, be
go ir netikiai ir jų vaikai ir tie bedie
viai, kurie J uomi niekino. Turczius ir 
darbininkas skubinosi, nes neteko tos 
pasaulės regimo Valdono ir priesz Su- 
tvurtoją užtarėjo. Jis visų buvo godo
jamu tėvu ir mokintojum!

Norints Rymas nuo poros sąvaiczių 
apie Popiežiaus gyvybę buvo viltį pra. 
radęs, bet isztikrųjų tam atsitikus, visą 
jį sujudino. Tukstancziai žmonių tuo- 
jaus Vatikano vartus užgulė, norėdami 
dasigauti prie koridoriaus vedanczio į 
tą kambarį, kame Popiežius užszalęs 
gulėjo, bet gvardija su grynais kardais 
visus szalin atstume. Pasididinus skait- 
lingesniai žmonių miniai, spėjo pribūti 
randava kariauna, kuri ramiai visus isz- 
skyrste ir apmalszino. Didesnes mie
ste krautuves del keisto žmonių susi
judinimo tapo uždarytos.

Popiežiaus paskutines valandos buvo 
labai lengvos. Mirė žiūrėdamas į prie
szai stovinczią Viesapaties Muką.

Amžina atilsis Jo dusziai!

Maskolija.
Peterburgas. Caras tomis dienomis 

iszleido ,,augszcziausį paliepimą“, idant 
visiems katoržninkams, apsūdytiems į 
sunkius Sibyriaus darbus, galva nebūtų, 
kaip seniau, skusta, o teipgi, idant jų 
nahaikomis nebaustų ir prie ,.toczkų“ 
nekaustytų. Paskutini dvi bausmi bus 
permainyti uždarymu tamsiam kalinyj 
tik ant duonos ir vandens, ir tik kas 
treczia diena yra galima sziltą valgį 
duoti, ir tai tik sykį ant dienos. Ta1- 
cziaūs rykszczių bausme likosi nenu-

Žinios isz pasvieczio.

Mandžiiriju.
Washingtonas. Ant galų galo Ma

skolija ant Suv. Valstijų reikalavimo, 
t. y. ant adarymo Mandžurijoj dviejų 
portą, susigadįjo. Minėtu portu turės 
būti adarytu Kynais su Maskolijos pa
velijimu, nes paskutine Mandžurija 
kaipo locna savastimi nuo nekurio laiko 
pradėjo valdyti.

Panaszų atsitikimą Amerikos diplo
matų rateliai priskaito prie akyviausių 
sziame amžiuj Maskolijos pergalėjimų, 
nes kaip dabar matoma, Suvienytos 
Valstijos daug daugiau tuose dalykuose 
nuveikė už paczią Japoniją, kuri ant 
sziaurės sunaus nuo seno ugnimispiaudo.

Angliszkiejei sumanesni vyrai mena, 
juog Suv. Valstijos neyra to visko lai
mėjusios, kadangi Maskolija visiems 
daug labai žada, bet tik todėl, idant 
visiems akis apmuilyti, o paskui tai 
maskoliszkai ,,po svojasi“.

Pekinas. Praneszimui, juog Ma
skolija Suvienytoms Valstijoms atida
vusi du portu tarptautiszkai prekystei, 
nieks netiki. Matomai užrubežinių da
lykų ministeris, kunigaiksztis Ching, 
tos ugados savo paraszu nepatvirtįs. 
Kas isa to visko gali iszeiti, sunku su
prasti, tacziaus jeigu Kynai tų ugadų 
kartais nepatvirtintų, Maskolijai gera 
proga butų iszsiteisinti, sakytų, ne asz, 
bet Kynai jums neatleidžia.

Kolonia. ,, Koeln. Zeitung“ raszo, 
juog maskoliszki didiejei manievrai, 
kurie sziosmet prie Varszavos turčjo 
atsibūti, tapo sustabdyti, o tai isa tos 
priežasties, juog dvi brigadi Varszavos 
apskriczio peksztininkų likosi į tolimus 
Rytus iszsiųsti. Isz m. Rostovo teipgi 
visą 120 pulką į tę-gi iszsiunte.

Isz Kynų tuomtarpu-gi pranesza, 
juog tę didis prieszai maskolių judėji
mas apsireiszkia. Tąjį judėjimą, žino
ma, gimdo Japonija, norėdama kuo- 
greicziausiai isz maskoliaus nagų Man- 
džuriją iszliuosuoti. Japonija teipgi 
ginkluojasi.

Londonas. Rodosi, juog masko- 
liszkųjų oficierų Port Artūre konferen
cija, Maskdliją su Japonija privertė prie 
asztresnes politikos, nes abi vieszpatysti 
apie užlieją Pechili gana tvirtai apsi
ginklavo.

Maskolija skubiai savo laivynų di
dina, nes netrukus į.Mandžurijos krasz- 
tus pribus kariszki laivai: „Oslabia“, 

mesta, tik sumažinta. Vyras turintis 
per 60 metų amžiaus, nuo paskutines 
bausmes bus liuosu.

Caro paliepimai gana geri, bet kad jų 
tuomtarpu visa czinovninkų armija ne
klauso ir pagal savo norą, be jokio ap 
rubežiavimo, baudžia. O prasikaltėlis 
tolimoj Kamczatkoj ar gali da kam pa
siskųsti?

Kijevas. Valdžia Kijeve suaresz- 
tavo du revoliucijonieriu: Vieropotovą 
ir Gerszuną. Policija mena, juog jiedu 
pereituose laikuose su ministeriais ir 
gubernatoriais ugnimi darbavosi. Jiedu 
pasamdė, kaip tvirtina, ir žmones mini- 
sterio Sipiagino nužudymui.

Kiszinevas. Žydų skerdynes isz 
miesto atminties jau iszgaravo, kadangi 
visi žydeliai iszsikrauste tai į užrubežį, 
tai į Lenkiją, o daugiausiai į Lietuvą.

■ oqo.’>l
Venezuela.

Soledad. Revoliucionierių valdžios 
sostapile, miestas Cindad Bolivar, ran
dava kariauna likosi nuo pasikelelių at
imtu. Mieste ulyczine kova beveik dvi 
dieni traukėsi. Pranesza, juog per 300 
ypatų mieste laike kovos krito. Jene- 
rolas Gomez, revoliucionierių vadas, 
prieszai randavą vadą savo ginklus su
dėjo. Visus revoliucionierius kariauna 
teip anksztai mieste uždare, kad ne vie
nam ne atsikviepti laiko nebuvo.

Po tokio atsitikimo, amerikohiszkos 
kanonierkos komendantas, poruczninkas 
Culver, ir visus nuo pasikelelių laivus 
atčme, kurie prie Bolivar pakraszcziais 
plaukiojo.

Teip tai sziandien su revoliucija; jau 
seni amžiai dingo, kada kiekvienas prie- 
szingų vieszpatystei tiesų jieszkodavo.

Sanraszas Portugalijoj.
Berlynas. Pagal telegramų isz, Liz- 

bonos, penkto peksztininkų pulko 5 ofi- 
cierius valdžia suaresztavo, dasityrus, 
juog tiejei kėsinosi prie nužudymo ka
raliaus Carlos’o. Aresatuoti oficierai 
paduoti po kariszku sudu.

Jau nuo seniau paskalos buvo prasi
platinę apie sanraszą ant karaliaus su jo 
visa szeimyna nužudymo, bet nabagų 
mieriai į aiksztę iszejo. Matomai ne 
tik tie penki prie sanraszo prigulėjo, 
bet kad valdžia daugiau nesuseke, už
tenka ir tų paukszcziukų. Tegul anar
chija žino, juog ji yra amžinai begede 
ir visur kaipo persekiojama, teip ir nai
kinama. Gerai jiems už tai; lai už savo 
iszmintingus darbus atsako!



: ; Isz Amerikos.
—--- o-----

M*sk»IIJa petMĮos nepriima.
Užrubežinių dalykų Su v. Valstijų 

niinisteris Hay isz Peterburgo gavo ži
nią nuo Amerikos ambasadoriaus sekre
toriaus, juog žydelių peticija, jeigu kar
tais carui butų ir prisiųsta, liks nepri
imta. Tokiu budu Amerikos diplomatų 
rateliai daleidžia, juog žydukų peticija 
ir jų darbavimosi jau dingo.

Kasyk'ft Įgriuvo.
Rendham, Pa. Del priežasties ka

syklos Nr. 2 žemes įpuolimo, czionyk- 
szte bažnyczia ir teip keli narnai su
truko.

Bostono tunelis.
Bostono povandeninis tunelis, jun

giantis East Bostoną su Bostonu, jau 
pabaigtas. Gubernatorius J. L. Bates 
su komisija pekszczias tuneliu praėjo.

kardinolo Rampolla ministeris gavo to
kį atsakymą:

,, Varde Jo Szventenybes, Preziden
tui iszreiszkiu szirdingą padekavonę už 
prisiriszimą paskutinėse Jo Szventiny- 
bes valandose. Turiu bet Jums pra- 
neszti, juog Popiežius visiszkai kritisz- 
kam padėjime atsiranda. “

Valdžios departamentas, das’girdęs 
apie Popiežiaus mirtį, nusiuntė Ryman 
sekantį telegramą:

„Kardinolas Rampolla, Vatikanas, 
Rymas: Prezidentas geidžia, idant ap- 
reikszcziau gilų jo nubudimą isz prie
žasties netekimo Jo Szventinybes Le
ono XIII. Aczių Jo augsztai prigim- 
caiai ir mokslui, augsztą turėjo valdžią, 
kurią vede kuogarbingiausiai, o teip- 
pat ir vieszpatavimas Jo bažnytinėje 
istorijoje buvo ilgiausiu. J. Hay.“

ArrlvySkupas numirė.
Ėjimas truko pusę valandos.

New Yorke stebuklas.
Mažoj bažnycziukej szv. Jono Bap

tisto altoriuj atsiranda szv. Onos reli
kvijos. Neperseniai laike laikomų tę 
novennų, tula isz Troy, N. Y., mote- 
riszke, priesz tris metus streetkariu su
žeistą, stebuklingai pasveiko.

Toji moteriszke pirmiaus be lazdų 
negalėjo ant kojų ne atsistoti, dabar isz 
bažnyczios visiszkai sveika sugrįžo.

..Motiaa“ Jonės.
,.Motina“ Jones su 40 vaikais strai- 

kiej-ių audėjų isz Elizabeth o, N. J., nu
ėjo į Patersoną. Isz tę žada atsilankyti 
pas, patį prezidentą Rooseveltą, Oyster- 
Bąy.

Fond du Lac, Wis. Apie 8 vai. 
vakare 20 d. Liepos pasimirė isz Mil
waukee arcivyskupas Katzer. Nuo il
gesnio laiko buvo sirgęs.

Szis - tas.
Popiežiaus Leono XIII mirtį, kas 

tik kruta pasaulej, visi atjauczia ir kiek
vieno, koks jis nebūtų, veidą liūdnumas 
apdengia. Mirė ne kas kits, kaipo mu
sų Tėvas ir Globėjas, Augszcziausias 
Piemuo ir regima szv. Bažnyczios galva. 
Visos pasaulej .bažnyczios apsidengė 
graudumu, valdonai iszgirdę apie mirtį 
aszaras liejo, žodžiu visa žeme paskendo 
nuliūdimuose, nes ji neteko garbingo 
ežia savo Apginė jo ir Užtarytojo. Tik 
viens „Lietuvos“ redaktorius paskuti
niame purviname savo užvalkale isz 
Garbingojo senelio pasityczioja, buk 
Popiežius apie savo mirtį neįspėjo. S&- 
tojui nesutikimų ir platintojui melų gal 
tas labai patinka, bet kiekvienas lietu
vis, jo žodžius perskaitęs, su ramybe 
spiaus jam į akis ir pasakys, juog jau 
persikeitė į keturkojį, pagal jo paties 
manymo. Tamsybių apasztalai jokių 
klaidų neturi.

Duktė apskundė tėvą-

n.Milwaukee, Wis., 17 metų mergaite, 
duktė Andriaus Vavrzyniako, įsimylėjo 
į tūlą naszlį, turintį jau net kelis vai
kus. Onute, teip vadinosi mergaite, 
neklausydama tėvo perspėjimų, užsi
manė su naszliu apsivesti. Tėvas ma
nydamas, juog praszymai naudos neat- 
gabana, paėmė vypą ir dukrelę dikeziai 
paszventino. Už muszimą duktė savo 
tėvą sudan apskundė ir seniui prisudyjo 
25 dol. užmokėti. Sudžia tėvui pripa
žino, juog jis labai gerai padaręs ką 
musze, bet, sako, sykiu reikėjo ir nasz- 
liui kailį iszperti, tuokart jokios baus
mes tau butų nebuvę.

Rooseteltas tr Popiežius.

19 d. Liepos prezidentas Roose- 
veltas užrubežinių dalykų < ministeriui 
prisakė -telegrafuoti Ryman, kad apie Į. 
szv. Tėvo sveikatą dasižinoti. Nuo savo mokslus ir tas knygas, kokias ka- talikai tapo pavadinti unistais.

■ Paskutiniame numeryj,.Vienybes“ 
d-ras Szliupas gana placziai isztauzija 
visus be skyriaus kunigus, tikėjimą, o 
net ir paežiam p. Boczkauckui neduoda 
ramybes. Mat 3 numeris ,,Dirvos- 

. Žinyno“ d ro Szliupo visas apgavingas 
I paslaptis atidengė, tad daktaras turėjo 
jau ant ko ir remtis, aiszklndamas visus 

da buvo skaitęs. Kas pats saveisz- 
augsztina, žmonijos akyse liekasi pa
žemintu. Teip bent ir daktaras apie 
save pasirūpino paraszyti, jupg esąs 
lietuvių geradejas, bet toji geradčjyste, 
kaip patsai pripažino, paskutinį kąsnį 
duonos isz lietuvio rankų isztraukia .p>lii

Negana to, daktaras nepamirszta ir 
apie savo draugą p. Szerną, ,, Lietu—' 
vos* ‘ redaktorių, kuris moksliszko dum
blo yra tiek suraszęs, kaip kits visisz
kai nieko. Tas viskas mažai jau szian*-* 
dien daktarui gelbsti, nes senų' bobų- 
pasakos ir pranaszystes dingo.

— * .
Unitai.

Suvalkų gubernšs lietuviams tas žo
dis yra pažįstamas. Dzūkuose, apie 
Kapcziamiestį, sakome, randasi unijo- 
tai. Tikriau lietuviszkai nereikėtų ^ą-Į
kyti unijotai, tik unitai. Kas tai butų 
do žmones, tie unitai? Unitai, tai yra 
maskoliai-katalikai.

Senovėje prie Didžios Lietuvos Ku- 
nigaiksztystes prigulėjo daug rusinu,, 
teip vadinamų lietorusų ir malorusų. 
Tie buvo pravoslavais arba staeziati-r 
kiais. Kada Lietuva priėmė kriksztą 
pagal katalikiszką tikėjimą ir susivie
nijo su Lenkija, tie rusinai, kaipo pa- 
donai Lietuvos, teipgi turėjo vienitis su 
Lenkija. Tokiu budu senoviszka Len- 
kiszkai-Lietuviszka Respublika susidėjo 
isz trijų tautų: isz lenkų ir lietuvių, ka
talikų, ir isz rusinu, pravoslavų, Su 
laiku tie lenkiszkai-lietuviszki prayos^ 
lavai nesikente ir sutiko patįs susivieniti 
su popiežiumi, galva katalikiszkos ba^- 
nycz'os. Atsitiko tai 16-me szimtme- 
tyje. Popiežius ir visas katalikų baž
nyczios rėdąs, po didelių svarstymų, 
pristojo ant to, kad rusinai, susi vieni-, 
darni su katalikais, užlaikytų savo baž- 
nycziose liturgiją ir visas ceremonijas 
teip, kaip turėjo priesz susivienijimą, 
t. y. teip, kaip pravoslaviszkose cerk
vėse: miszios sloveniszkoj kalboj, kito- 
niszkos sziek-tiek ceremonijos, bažny
tiniai rubai, kunigams daleido po seno
vei apsivesti, komuniją daleido priimti

.dvejopai, — Kūną Vieszpaties po pa- 
veizdu duonos ir Kraują po paveizdu 

'vyno. Reikalavo nuo jų tik to, kad po
piežių pripažintų už galvą bažnyczios ir 
kad priimtų visus dogmatus katalikiszko 
tikėjimo. Tokiu budu įvyko tas susi
vienijimas, isz lotyniszko unija, ir tie 
naujai susivieniję su musų bažnyczia ka-!

* ... .t ‘anstiasai
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sylvanijoj j ^fejp^>uH|*prigUl- 
mingu. Prie pravoslavų nesrplake, ale 
nenorėjo pripažinti ir. kątajijįjszko vy
skupo. Jis prasikalto priesz katalikystę, 
raszydamas rusiszkuose laikras^czįjįpse. 
anarchistiszkus straipsnius, kada už
pernai tapo užmusztas prezidentas Mįę-, 
Kinley. Katalikiszkas Scranton.’o , yy-j 
skupas paszauke jį, kad iszsįteisintų*, 
Kn. Ardan nepaklausė. Vyskupas, jį 
suspendavo. Kn. Ardan gynėsi, kad 
vyskupas neturįs tiesos jį suspenduoti. 
Prova nuėjo į svietirzką sūdą. Scran- 
ton’o sūdąs sziose dienose iszdavC nu
sprendimą, kad katalikiszkas vyskupu 
turi tiesą suspenduoti unitų kunigus, 
turi ant jų valdžią. Kun. Ardan, jeigu 
nenori pasiduoti katalikiszko vyskupo 
nusprendimams, turi pasitraukti isz vie
tos, o bažnyczia turi prigulėti tiems, 
kurie laikosi su katalikais ir su katali-t.! O Ji U d 
kiszku vyskupu.

Czia vėl yra labai geras pamokini
mas tiems Amerikos lietuviams, kurie 
,,kikina** priesz vietinius vyskupus: 
ką mums, sako, vyskupai, męs statome 
bažnyczią, męs iszmokame, tai musų. — 
Tas teisybe, jus pastatote, tai bažnyczia 
jųsų, bet jus esate katalikai, jus turite 
turėti organizaciją, akisiklausymą, turite* 
turėti jųsų katalikiszką valdžią, iV kol 
esate katalikais, tai, pagal katalikišžkus 
įstatymus, tą valdžią ant jųsų turi kata- 
likiszki vyskupai ir katalikiszkas popie
žius. Žiūrėkite, minėta Olyphanto ru
sinu bažnyczia nebuvo raszyta ant 
skupo, tik ant parapijos komiteto, O3 
vienok nuėjus į provą, svietiszkas prd-;

L testoniszkas sūdąs pripažino, kad
. skupas yra ant jos gaspadoriumi. Ru

sinai teisinosi priesz sūdą, kad jie turi 
kitokį ritą, kad pas juos kitokios, nei'- 
pas Rymo katalikus, ceremonijos, kad t

lauja kunigo, paliovęs kalbą apie kiau- J 
les ir kitokius iszmislus, kunigas pasi- ’ 
sako kuomi esąs, unitų szeimyną spa- i 
viedoja, arba, jei yra reikalas, kriksz- • 
tyja, duoda szliubą ir tt. 1

Rusinai, kurie gyvena Amerikoj, 
turi czia įsistatę savo bažnyczias, teipgi j 
yra unitais, t. y. susivienijusiais katali
kais, lygiai tokiais kaip tie, ką gyvena ‘ 
pietinėj dalyj Suvalkų gubernės. Pa
eina jie daugiausiai isz Austrijos, minė
tinai isz Galicijos ir isz Vengrų žemes. ’ 
Maskolius vienok ir czia randa unitus ir 
stengiasi juos pritraukti prie pravosla- 
viszkos cerkves. Prievarta Amerikoj ! 
negali, tai pinigais. Užlaiko agentus, 1 
paperka laikraszczius ir agituoja. Del 1 
tų unitų, kurie iszsižada popiežiaus ir ! 
laikosi su pravoslaviszka cerkve, ma
skoliai duoda paszalpą ant pastatymo ' 
cerkvių, maskoliszkas rėdąs savo kasz- 
tais prie tokių cerkvių užlaiko popus, 
teip kad žmonėms nereiktų mokėti ant 
užlaikymo kunigo. Moka tokiam po
pui maskolių rėdąs too dol. ant menesio. 
Iszeina teip, lyg sakytų žmonėms: bu- 

I kite pravoslavais, o viską turėsite dy
kai! Už pinigą perka nuo žmonių ti
kėjimą. Vienok nesiseka. Stato ma
skoliai Amerikoj cerkves, kaip Lietuvoj’ 
už redo, t. y. už pavargusių žmonių su
dėtus pinigus, užlaiko gausiai apmoka
mus popus, o parapijonų neturi. Tei
sybe, keletą unitų atitraukė nuo katali
kystes. Bet kas tame dyvo, lenkai, o 
ir musų broliai lietuviai nuo amžių yra 
katalikais, o atsitinka, kad nekurie at
ėję į Ameriką, sako, juog nereikią po
piežiaus ir vyskupų, tegul, girdi, buna 
neprigulmingos bažnyczios! O tokiems 
juk atskalūnams maskolius už jų atska- 
lunystę da nemoka, kas butų, jei mo
kėtų? Daugiau butų heretikų. nei pas 
rusinus! Pas lenkus jų ir dabar yra dau
giau.

Didžiausias unitų atskalūnas Ameri
koje yra popas Tovt mieste Wilkes Į 
Barre, Pa. Atstojo jis nuo katalikiszko 
tikėjimo anais metais ir prisiplakė prie 
pravoslavų. Gauna gerą algą. Ale 

. ką? Žmones, savo parapijonus, nepa
traukė. Tie per keletą metų provojosi 
už savo bažnyczią ir atsiprovojo. Baž
nyczia pasiliko katalikiszka. Tovtas 

i dabartės pasistatė sau ir keliems savo 
pasekėjams naują murinę cerkvę ir kle- 

. boniją, žinoma už atsiųstus maskolių 
į valdžios pinigus.

Atsirado teipgi vienas rusinu kuni-|

Viskas buvo gerai kol Lenkija, susi
vienijusi su Lietuva, turėjo savo rėdą. 
Bet pasidalinus Lenkiją ir Lietuvą trims 
vieszpatystems: Maskolijai, Prūsams ir 
Austrijai (tas atsitiko priesz ioo metų), 
virto viskas kitaip. Žemes visų kata
likų rusinu teko maskoliams. Masko
liai mislijo sau teip: mums bus geriau, 
jeigu tie visi rusinai katalikai bus pra
voslavais, pasididįs pravoslaviszka 
cerkve; pasidarę pravoslavais jie gar- 
bįs carą, o ne popiežių, ba caras yra 
galva pravoslaviszkos cerkves, teip kaip 
pas katalikus popiežius. Pas maskolių 
daug svarstymų ir galvojimų nereikia. 
Teip turi būti ir gana. Taigi Maskoli- 
jos caras iszdave vienu pabrėžimu plunk
snos ukazą, kad visi unitai turi pasilikti 
pravoslavais. Daugumas igz vyskupų 
ir kunigų tam ukazui pasiprieszino, tie 
tuoj tapo atstatyti nuo vietų, sukiszti į 
kalėjimu”, isztremti ant poselenijų, o į 
jų vietą atsiųsti į unitų bažnyczią tikri 
pravoslaviszki popai. Žmones nenorėjo 
pasiduoti, geide pasilikti katalikais ir 
laikytis su popiežiumi, bet priesz šylą 
ką bepadarysi? kur dingsi? Dyvais į 
žemę nesulysi.
tų bažnycziose sSdi popai, gieda mo- 
lebnus, panikidas, pravoslaviszkai uni
tus kriksztyja, pravoslaviszkai spavie- 
doja ir pravoslaviszkai duoda szliubus. 
Žmones bandė eiti su dvasiszkais reika
lais pas grynai katalikiszkus kunigus, 
nors kartais reikdavo dėlto žygiuoti dau
gelį mylių. Užtėmi jusi tai maskolių 
valdžia, iszdave paliepimą, kad katali- 
kiszkiems kunigams butų užginta pri
imti unitų su dvasiszkais reikalais. Ka
talikiszką kunigą, kurį sugauna unitus 
spaviedojant, kriksztyjant ar duodant 
szliubą, atstato nuo parapijos, koroja 
arba iszsiunczia ant kelių metų į kliosz- 
torių ant poselenijų.

Tokiu prievartos budu ir persekioji
mais maskoliai daugelį unitų pervertė į 
pravoslavus, bet daugelis ikisziol lai
kosi katalikiszko tikėjimo. Jei negau
na katalikiszko kunigo, tai metų metus 
buna be spaviednes, vąikus kartais iki 
suauga nekriksztyja ir per ilgą laiką 
gyvena be szliubo, o pas popus n’eina. 
Kad pagelbėti tiems vargszams, kata- 
likiszki kunigai, ypacz jėzuitai isz Ga 
licijos, kad kitaip negalima, važinėja 
persiredę po kraszXus, kur gyvena uni
tai, ir nesza jiems dvasiszką pagelbą. 
Persiredo į kupczius kiaulių, arklių, į 
pakeleivius ir t. p., užėję į unitų namus 
iszsiszneka, o dasižinoję, kad jie reika- g as Ardan isz Olyphant, teip-pat Penn-

Tuom tarpu visose uni-
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DauKtaa kaip
30 metas iszmcgintas!

Dr. RICnTERO 
wisan swietul žinomas 

“ANKER” inkarinis)! ,cs 
PAIN EXPELLER.

yru geriausia gyduole u«O

Rbeumatizmo,
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Sirenų Skaudėjimo ir tt. 
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jie- nori ežia Amerikoj turėti savo vy 
skupą, negelbėjo ne tai.- Kaip turėsite 
savo apeigų vyskupą, jo klausysite, o 
kol neturite, Rymo-katalikiszki vysku
pai yra jųsų vyskupais jr szitų turite 
klauMStHSeiBI 3U£ĮPVW>1

Taigi mat, o mus’nekurie lietuviai 
mislija, kad jie iszrinks komitetą (ypacz, 
kaip tai tankiai pasitaiko, isz silpnatikių), 
ir tis jau galės užstoti viską, ir vysku
pą :w>Jpopiežių, ir užvest tokią katali
kystę; kokią jie nori -*-■ „ męs, ką tai 
męs, ką norime, tai galime padaryti, o 
vyskupai į mus nieko neturi. Kvailių 
kalbai Arba v61:> S,ką vyskupas turi 
į musų ,,propertę“, tai mus’, kam męs 
tyrime ant vyskupų raszyti?“ Nieks 
negina, jus pastatete, tai yra jųsų pro- 
perte, galite isz jos kaipo katalikai nau
dotis, bet jus statėte ją kaipo katalikisz- 
ką bažnyczią ir rinkote aukas kaipo ant 
katalikiszkos bažnyczios, tai tuom pat 
ji yra ,,properte“ katalikiszka, ir vy
skupas, kaipo vietine katalikų galva, 
turi katalikystes dalykuose, rėdyme, 
ant jos valdžią; tą valdžią, kaip pasi
rodo isz augszcziau minėto sūdo nu
sprendimo, turi net tada, kad bažny- 
cziuos užraszuose nCra minėtas vyskupo 
vardas kaip ,,trustee”. Bet kam sūdai, 
kam provos, kad provą iszvengti (be 
tos niekados nesibaigtų), katalikai nuo 
seniai yra nusprendę savo bažnyczią ra
szyti ant vardo vietinių parapijų, paduo
dant vyskupą kaipo apiekuną. Ir teip 
yra gerai.

Kaizeris ir socialistai.

Nieks, turbut, teip neapkenezia so
cialistų, kaip kaizeris. Po paskutinių 
rinkimų tie socialistai graužia jo sąžinę 
baisiai. Ar prie valgio, ar susieji
muose, ar ant oficialiszkų susirinkimų 
kaizeris apie nieką nukalba, kaip tik 
apie tai, kad socialistai turį būti isznai- 
kinti, jei ne kitaip, tai ugnia ir kardu.

Vienas isz kardinolų Ryme užklau
stas, delko kaizeris dabartės teip rūpi
nasi apie popiežiaus sveikatą ir deJko 
jis teip yra prielankus del katalikų, at 
sake teip:

Ką, girdi, kaizeris nebus del kata
likų prielankus, jis, esą, yra žmogus 
tikintys, o. su protestonais negali ilgai 
laikytią nes tarp protestonų tikrai ti
kinčių žmonių jau yra suvis mažai. Isz 
suskilusio Liuterio tikėjimo niekas dau 
giau ir negalėjo iszaugti, kaip tik sočia 
lizmas. Kaizeris tai gerai supranta ir 

praėjus da keliems metams, kaizeriui 
liks pasirinkt vienas isz dviejų dalykų: 
arba likt socialistu arba prisiblokszti 
prie katalikų.

Tūlas keleivis, skubiai bėgdamas ant 
stacijos geležkelio, užklausė pirmo su
tikto žmogaus, kada eina paskutinis 
trūkis į Berlyną.

Užklaustas szaltai atsake: — Bran
gus prieteliau, mudu niekados nesu
lauksime paskutinio trūkio.

Ant pardavimo.
Delei silpnos locnininko sveikatos 

yra ant pardavimo Brooklyne puikus ir 
daug naudos atneszantis saliunas. Prie 
saliuno yra sale del szokių, balių ir mi
tingų. Artimesne žinia ,, Žvaigždes” 
Redakcijoje. 

Szv. Tėvo paveikslai.
Labai puikus paveikslas; toks pa

veikslas turėtų rastis kožnam name, ant 
sienos pakabintas; kasztuoja tiktai 25c. 
Jeigu norėtumėt gauti szv.Tėvo paveik
slą ant guziko, labai puikiai ir dailiai 
padirbtas, aplinkui su želaba, preke 
25c. Pinigus galite siųsti markėmis 
ant tokio adreso:

ST. TANANEVICZE 
3244 So. Morgan st. Chicago, III.

Kas prisius
10 centų pacztinemis markėmis, apturės 
,,Žvaigždes“ naują

Kalendorių.
,,Žvaigžde“, 223 Roebling str.

Brooklyn, N. Y.

DYKAI!
Dovanų duodu kožnam, kuris isz minėtų 

daiktų nors ką pirks, gana prie kožno daikto 
18 k. auksinį žiedą dykai, vertės ♦4.00. Minė
tus daiktus pristatau tiesiog isz fabrikų, per 
tai asz parduodu su dovana už pusę prekės, 
kaip sztominkai. Popieros puikiausios gro- 
matoms raszyti, 25c. tuzinas, pas mane gausi 
200 arkuszų už 2 dol. ir dovanų žiedų. Peczė- 
tis vertės $2, mano prekė $1 ir dovana. Auk
sinė plunksna, kurią su atramentu pripylęs 
gali kiszeniuje nesziotis, vertės $1, ir mano 
prekė su dovana *1. Sidabrinis zegorėlis, 
vertės $14, mano prekė 11.50. Auksuotas zė- 
gorėlis, vertės $15, mano prekė $8. Tikras 
auksinis zėgorelis su Elgin viduriais, gvaran- 
tnotas ant 20 metų, 14 k. aukso, vertės $45, 
mano prekė $21. Siuvamų maszinų, gvaran- 
tuotų ant 20 m., su visomis tulszėmis, vertės 
$60, mano prekė tik $30. Vargonai į namus, 
sales. Iiažnyczias, $25 ir $45 ir $75 ir $100. 
Gromatoms drukuoti maszinukė, vertės $15,

mano prek8«7l5O$' geriausią,i»ką pardavinėja 
po $75 ir th,, many pre k ė tik,$40.« kiloja
mos mašzinbs $ld,$l25, $50 ir rt? ’ Barbrfciszkos 
britvos. vertės $3.50, mano prekė $1.75. Akn» 
lioriai, sidabriniai ir paauksuoti, vertės nuo 
$2 iki $5, mano prekė tik $1 už porą. Lencu- 
gėliai, auksiniai, vertės po $15, mano prekė 
$7.50. Žiedai sžliubihiaf,' už vieną žiedą pre
kė $|5, mano prekę už porą žiedų tik $9.50.

Pinigus siuneziant, nuraškykite žemiai) pa
dėtą adresą ir tą iszsikirpkit, kad nepamirsz- 
tumit adresą, kur viskas gaunama pigiai, o da 
ir su dovana aukso žiedo, vertės $4. Kožną 
daįktą pristatau j 5 t^ėnų częjją. . Taigi Pftsir, 
skubinkite, ba ne visada bus garsinta per ga* 
zietas teip pigiai. Adresuokite: hura#

JURGIS BARONAS
148 - 23-rd ST..Si S. PITTSBURGH. PA.

Ar nori “
uir - ■ — Uždčta 1.8,85 m.

• M. ULMAN " '
562 Liberty Avė., EhSt #. Brooklyn.

Kas reikhlauja kokio nors darbo, ar 
daržuose, ar ant farmų, tegul tuojaus 
pas mane ateina, o'gaus darbą su geru 
užmokeseziu.• * •<» 31

SERGANTIEMS
Gvarantuo|ame pilna Iszgydytna.

Pasektningiauslal gydan visokias paslėptas 
ir psvirėzines linas, kaip antai Hitas szirdies, 
plauczlu. inkstu, pilvo, galvos skaudeUmus, 
silpna atminti, dvaslszka nusilpimą, lyttszkas 
silpnybes, szlelvuma. sutinimą, veži, blykszla 
pas moteris, kraujavima ir it,nervu Ilgas, po
dagra, reumatizmą dusinimą, paralyiiu ir tt. 
Praszalinu gumba, gydau gimdymo ligas, vi
sokius sutinimus etc. Nerviszkas ligas gydau 
su pagelbs geriausiu elektriszku prietakų.

I.ytlauku daliu ligtws

nuodyjinius. odos ligas, semens bėgimą, žaiz
das gerkle) ir burnoj, nosy), akyse ir ausyse, 
netekimą vyriikumo. lycziu nu.ilpnejiniaūtt. 
gydau kuopasekmingiausiai ir gvaran- 
tuojb Pima taafydyrna Cbro< 
niszkos lilos yra mano a 
liaxfcUfnti. Gyvsidabrio nevarto 
dugnus bzegzamlnavinias ligonio ir 
dymas— tai yra mano prkteryste.

DR. LANDES
Szpltollnis specialistas.

134 Ė. 24-ta ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare, Nedelioma 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkai atsilankyti, gali par 
azytilaUzka; būtinai reikalaujame pacijen 
insitikejimo.

Szneku viaokibM kalbose. Turiu praktika 
Lebanon Bellevue post Graduate Cniversity 
Hospital. Direktorius Medielaiszko Institute.

Dr.YL. Landes persikraustė 
1 Aprilioį- vj >ni
132 E- 24 STR-, NEW YORK

arti Lexington Aversų «oifek
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skolijoj) vyskupą, kun. Roppą, į Vil
niaus vyskupus; Plocko vyskupą, kun. 
Szembeką, pakele į Mogilevo arcivys- 
kupus, o kun. Jaczevskį, Liublino vy
skupą, perkele į Plocką.

Acziu rūpestingumui a. a. vyskupo 
A. Baranausko, caras Mikalojus II ga
lutinai prisakė iszguldineti religiją Ma- 
riampoles gimnazijoje ir Veiverių semi
narijoje (Suvalkų gub.) lietuviszkai.

Caro prisakymas iszejo da priesz 
vakacijas, todėl Mariampoles gimnazi
jos prefektas, kun. Miknevyczius, szį- 
metinius egzaminus (visų kliasų) vare 
jau lietuviszkai.

Nuo 1899 metų Veiverių seminarija 
neturėjo prefekto, nes po kun. Dubaus 
kui jau ne vienas isz Seinų vyskupijos 
kunigų neapsiėmė iszguldineti religijos 
maskoliszkai. Rusų valdžia isz pradžių 
bandė jieszkoti kandidato į Veiverių 
prefektus Mogilevo, Vilniaus ir Kauno 
vyskupijose, paskui da spyrė a. a. vy
skupą, idant katrą isz savo kunigų pri
verstų eiti už religijos mokintoją į Vei
verius; antgalo, matydama nieko ne- 
peszanti, davė pakajų. Dabar, kitaip 
virtus, Seinų valdžia paskyrė už pre
fektą į Veiverius kun. Kazimierą Urba- 
navyczių. Dieve duok, idant jam sek
tųsi kun. Aleksandravycziaus pradėtą 
anuomet darbą toliaus varyti!... Turiu 
ežia skaitytojams priminti, kad kun. V. 
Aleksandravyczius, tapęs 1892 metuose 
paskirtu į Veiverius už prefektą, kokiu 
tai stebėtinu budu buvo gavęs nuo bu
vusio Varszavos kuratoriaus Apuchtino 
daleidimą iszguldineti seminarijose re
ligiją lietuviszkai. Na, ir iszguldinejo 
tik vienus metus, kolaik tas patsApuch- 
tinas delei denunciacijų mažesniųjų szu- 
nelių vėl neuždraudė vartoti prie iszgul- 
dinejimų lietuviszką kalbą. Kun. V. 
Aleksandravyczius tuomet pasidavė į 
dimisiją.

Seinų vyskupija, laukdama, po nu
mirimui a. a. kun. Baranausko, naujo 
vyskupo, yra liudininke lenkiszkų in
trigų. Mat, lenkai dabar visokiais bu
dais stengiasi, kad tik busimas Seinų 
vyskupas butų ne lietuvis o tik lenkas. 
Bet turbut vargszai lenkai neatsieks savo 
mierio, nes tie, nuo kurių priguli pasky
rimas, gana gerai žino, juog Seinuose 
tiktai vyskupas-lietuvis gali būti tikrai 
naudingas abiem tautom.

Lietuviszkosios spaudos dalykai, kaip 
girdėti, stovi gerai. \ ra tikra viltis, 
juog neužilgo galėsime Lietuvoje spau
sti lietuvisakas knygas lotyniszkomis

AH H ' Sanvaltinis lalkrasztls £ - 
»,ZtffiIQZDe’X->

Iszelna kas CZETVERGAS, : ’
>\\\WNMX—------

Kasztuoja ant metu $2.OOt In uzmare $2,SO, 

|-jy j.; i; Anicetas Baltic jus, Daliu r ė toj as j

Korespondencijas Ir laiszkus su pinigais adresuokit: 
„ŽVAIGŽDE",

Station W. P. O. Box. 17. Brooklyn. N ¥ 
TELEPHONE 408 WILLIAMSBURQH.

Isz Lietuvos.
Seinų vyskupijoje įvyko paskutinia

me laike keletas žymių atmainų. Isz 
dvasiszkosios seminarijos nuo šzių va- 
kacijų prasitrauke du profesorių: kun. 
Mot. Strimavyczius ir kun. Mart. Cze- 
pulevyęzius. Jųdviejų vietą užims jau- 
nesniejei. I kun. Mot. Strimavycziaus 
vietą paskirtas kun. A. Civinskas, kuris 
tuo tarpu užima vikarijaus vietą La- 
chave, Mozurijoje. Kun. A. Civinskas 
yra lietuvys; mokinosi Mariampoles 
gimnazijoje, paskui Seinų seminarijoje, 
antgalo per penkis metus gyveno už- 
rubežyje ir tik da szį pavasarį sugrįžo į 
savo tėvynę. Kun.-gi M. Czepulevy- 
cziaus katedrą užims bene kun. Vincas 
Dvaranauckas, kuris teip-gi yra lietu
vys, baigęs Petrapiles dvasiszką aka
demiją.

Lomžos prefektūrą prie vyriszkosios 
gimnazijos apims nuo vakacijų kun. Jo
nas Naujokas, kuris neseniai sugrįžo isz 
užrubeiio, kur gyveno per penkerius 
metus. Buvęsis-gi Lomžos prefektas, 
kun. Baltr. Smolenskas, perčjo už pra- 
baszczių į Miroslavą, Seinų dziakony- 
stes, į vietą mirusio a. a. kun. Radžiū
no (Radžinsko), buvusio kitados Seinų 
dvasiszkos seminarijos mokintoju.

" ,,Novoje Vremia“, maskoliszkas 
laikrasztis, pranesza, juog szv. Tėvas 
per konsistbrių, laikytą^až dieną Bir
želio, perkele Tiraspolio (Pietinėj Ma-

literomis, nors Peterburge bene esą du 
ar trįs nevidonai, kurie ; tramdo tą visą 
dalyką.... < į .pqpjte/v y.inęas.v4»g 
-iU.- / f .'ii r'A—riuiiulon lo-J
>iįiu? plise zicqujlzjfv .pepL ai v. n;qKarvojaus laiszkai. u

Fenklosdeszlmt szesztas laiBxka*. ;;, I .
Dabar, kad jau nėra abejones,, juog, 

lietuviszką spauda Maskolijoje. bus su-: 
grąžinta neužilgo, verta apmąstyti, z kori 
kia nauda bus isz to lietuviszkai tautai.

Žinoma, rasztai platįsis be baimes, 
kils apszvietimas ir tt Bet; svarbiau
siais dalykais bus: sudrutejimas lietu.- 
viszkos tautiszkos dvasios,, pakilimas;ir: 
iszsilavinimas lietuviszkos literatūros 
ir nupuolimasj netikusių arba negerų 
rasztų.

Kad skaieziau pas d-rą Basanavięzių 
apie tai, kaip a. a. Pietaris bijojosi ma- 
skoliszkos valdžios, kaip buvo atsargus 
su priėmimu ir siuntimu lietuviszkų rasz
tų, prisiminė man, kad tokių Pietariu 
pilna netik Lietuva ir Maskolija, bet ir 
— užsienis. Baime, pagimdyta^perse-j 
klojimais rusiszkos valdžios, yra dideliu 
trukdytoju musų kulturiszko kilimo. 
Ne vienas gabus ir tikrai; troksztantis 
labo savo tėvynei priverstinai turi lai
kyti savo talentus užkastus. Kad ne., 
baime, turėtume deszimtį sykių daugiau 
Nerių, Kapsų, Ukiszkių, Vaiszgantų ir 
kitokių rasztininkų. Galime suprasti, 
kokia gęradejyste bus lietuviszkai tau
tai, kad sugrįžus spaudai isznyks baime 
ir kiekvienas talentas gales apsireikszti 
visoje savo grožybėje ir visame pil
nume.

Atsiradus dideliam skaitliui gabių 
rasztininkų, musų raszomoji kalba grei- 
cziau iszsitobulįs, literatūra iszsidailįs, 
abidvi sykiu privers paszalines tautas 
pagodoti lietuviszką kalbą ir raszliavą. 
Tada sulenkėję bajorai, senesni kunigai 
ir kiti gaivalai, kurie lygsziobant lietu- 
viszko judėjimo žiuri su paniekinimu, 
turės permainyti savo pažvalgas antį 
„litvomanijos“ — tada Jietuviszkus 
laikraszczius galėsime atrasti netik grį- 
telese nuskurusio sodieczio, bet ir kle
bonijose ir dvaruose ir aristokratiszkuo- 
se rūmuose.

Bet svarbiausia, kad tuomet musų 
literatūra apsivalys. Rasztapalaikiai 
visokių.Dembskių, Šzliupų, Laukių ir 
kitokių neszvarių plagiatorių, nustos 
platinęsi po Lietuvą.*) Tuomet men-

*) Daliar, kad geros ir netikusios knygos 
Lietuvoje yra lygiai nelegaliszkOs, abejos dy
giai platinasi po Lietuvą su nepagirtinomis 
pasekmėmis, etiSiiAyr ceujmi
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kesni rasztininkai~ Stlimai, Paleista- 
sparniai, Margaiiai ir tt.— turės nu
tilti, žinoma, sit nauda lietuviszkos lite 
raturos. Tuomet isznyks neparliamen- 
tariszki žodžiai, begediszki apjuodini- 
mai, melagystės ir kiti žeminantiejei 
musų laikrasztystę dalykai. Tuomet 
visi Szliupai, Mikolainiai ir kiti įsisenėję 
platintojai laikraszczių neetiszkumo tu
rės atsigulti ant veteranų lovos...

Kas-gi tuomet pasidarys su ,, Var
pu“, ,/Tėvynės Sargu“ ir kitais užsie
niniais laikraszctiais ? — Nesunku įspėti.

Pirm viskOį visi svarbesni legaliszki 
rasztai neeis daugiau į užsienį.- ,, Var
pui“ ir kitiems laikraszcziams prisieis 
kakintis nelegaliszkais rasztais, kurių 
bus neperdaūgf. Tokiu budu Prūsų 
laikraszcziai turės susitraukti, susiplo- 
hinti ir pasilikti dvyniais rusiszkųjų. 
..Lietuczija Listki“, , .Osvoboždienije“ 
ir kitokių nelegaliszkų iszleidimų. Ant 
Amerikos laikrasztystčs sugrąžinimas 
spaudos nepadarys jokios įtekmes, ne- 
guttą, kad czionykszte literatūra stoves 
dar žemiau, kaip dabar: szioje valan
doje retkarcziais pasitaiko Amerikos 
laikraszcziams gauti vieną-kitą geresnį 
rasztelį isz Europos — po sugrąžinimui 
spaudos eis czion vieni paszturlakai, at
mesti europiszkų redakcijų.

Męs, amerikieczįai, galime isz to 
visko pasinaudoti tuo, kad įstengsime 
padaryti savo giminėms ir draugams 
metinį prezentą, užraszydami jiems lie- 
tuviszkus legaliszkus laikraszczius. Die
ve duok; kad ta spauda butų sugrąžinta 
greicziau. r H . . Karvojus.

Susirinkimas.
2 dieną Rugpiuczio szio meto, drau

gystė szv. Petro ir Povylo, So. Bo- 
ston’e, Mass., laikys savo didelį susi
rinkimą, ant kurio bus skaitytos naujos 
draugystes į padirbtos statutos. Pertat 
visi szios draugystes sąnariai ant minėto 
susirinkimo privalo iki vienam susi
rinkti, idant statutas patvirtinti. Tie, 
kurie nepribus, lai paskui nerugoja, jei 
kuriam kokis punktas nebus patin
kamas.

Norintiejęi. prie draugystes prisi- 
raszyti, teipgi bus priimami. Susirin
kimas prasidės 2 vai. po pietų.

Komitetas.

Karalienes Aniuolų Draugyste, 
Brooklyne, Nedelioj 2 d. Augusto szio 
meto ant bažnytinas sales turės savo su
sirinkimą. Sąnariai vist privalo pribūti.

Susirinkimas prasidės 4 vai. po pietų. | 
Komitetas.

pat mįrthyo^ gęr^jeižvarų svėrė, ta- 
eziaus Janie ■ stebuklinga dvasia viesz- 
patavo ir tokia dvasią, kų.ri»- sulyginus 
su fiziszka spėka, jokios proporcijos 
neturėjo. Ir teip, laike tos pavojingos 
ligos, kaip tai 15 d. Liepos, Popiežius 
ūmai pasikėlė isz lovos ir per dvi valan- 
di su kardinolais, tarsi sveikas, kalbėjo. 
17 dieną vėl tas pats atsitiko^ bet tik 
pusę valandos galėjo isasėdeti, o 18 d. 
isz lovos pasikėlė del fotografijos riu- 
traukimo; • u.m i s.i5 ži svi l

Visą naktį isz Subatos ant Nedėlios, 
Szv. Tėvas neramybėj' praleido, nes 
skundėsi ant sopulio szone. Ryte isz- 
klause szv. Miszių ir, priėmęs szv. Ko
muniją, be pajiegų lovon krito. Padė
jimas buvo kaskartas vis pavojingesnis 
ir szirdis jau recziau pradėjo funkcijuoti. 
Gydytojas Mazzęni apreiszke, juog nėra 
jau jokios vilties ir juog mirtis netru
kus turės prisiartinti.

Isz Nedėlios ant Panedėlio Popie
žiaus gyvastis jau tik it maža kibirksz- 
tele žėrėjo ir Panedelio dieną, apie 4 
vai. po pietų, Vieszpatyj užmigo.

Norints liga neapsakomai buvo sun
ki, tacziaus Popiežius iki paskutiniai 
dienai czystą. protą turėjo. Visi prie 
Jo Szventinybes laike ligos dalivautojai 
neiszpasakytai stebėjosi isz Popiežiaus 
giedraus proto. 16 d. Liepos, kada 
skausmai buvo susimažinę, pasikėlė isz 
lovos ir pradėtą lotiniszkąpoematą pra
dėjo dirbti, kurį priesz ligą buvo pra
dėjęs. Bet netrukus dvasiszka ramybė 
turėjo pasibaigti. Tą paezią-gi dieną, 
vakare, viens isz gydytojų apreiszkė, 
juog žiūrint į Szv. Tėvo veidą, liūdnu
mas kiekvieną apima. Meilingas nusi- 
szypsojimas, kuris Jo Szventinybes vei
dą pirmiaus dangaus giedra dengdavo, 
isznykęs jau gal ant visados, ant amžių. 
Maloningos akim pažiūros visiszkai ne
liko, nes jau kokia tai migla apsitraukė. 
Veidas iszblyszkęs ir supuolus. Ener
gija ir dvasios darbavimosi dingo, tik 
protas, tasai augsztas protas ir atmintis 
iki,paskutiniai valandai JoSzventinybei 
tarnavo, ypacz apie szv, Bažnyczią^ ku
rią į kito globą turėjo atiduoti. 4

17 d. Liepos, po pietų, gydytojas 
Lapponi, norėdamas ant valandėlės isz 
Vatikano dėl asabiszkų reikalų pasi
traukti, pas szv. Tėvą papraszė paveli
jimo. “ ,,Gerai, gerai/ džiaugiuosi, 
kad tamsta pasitrauksi, nes jaucziū isž- 
metinėjimus, juog jus visi dėl manęs 
teip daug labai vargstat, “ atsake ser
gantis Senelis. (Dar bus.)

«|® a. a. Popiežius Leonas xm.

Svarbiausiuoju pereitos sąvaites pa
saulyj atsitikimu buvo Popiežiaus Leo
no XIII mirtis. Mirė 20 d. Liepos apie 
4:10 po pietų. Ligos begis sekantis:

Pirmose dienose Liepos menesio Jo 
Szventinybe važinėjant po Vatikano 
daržus truputį persiszalde. Garbingam 
Seneliui, tarsi, tik tos priežasties reikėjo, 
nes po kelių dienų gavo uždegimą plau- 
czių ir teip pavojingai ir sunkiai susirgo 
kad likosi net paskutiniai szv. Sakra
mentai suteikti. Jo Szventinybei ypacz 
labai sunku buvo dūsuoti, nesplauczitio- 
se dikcziai prisikaupė vandens, per ką 
gydytojai nusprendė operaciją padaryti. 
Po pirmai operacijai, kada per 800 gra
mų vandens iszpumpavo, rodosi, ant 
nekurio iaiko liga sumažėjo ir Popiežiui 
lengviau pasidarė. Acziu ištikimiems 
gydytojams, perplautą Popiežiaus szoną 
teip lengvai ir sumaniai užgyde, kad Jo 
Saventinybe jokio sopulio nejautė. Bė
gyje poros dienų Popiežiui vėl sunkiaus 
pasidarė, nes vanduo vėl apie plauczius 
pradėjo rinktis. Ir su sziuo kartu gy
dytojai nusprendė antrą operaciją pa
daryti, ką ir atliko 10 d. Liepos.

Sekanczią dieną nepalengvejus, pa
dare ir treczią operaciją, bet su sziuo 
kartu vanduo net su kraujais pasirodė. 
Gydytojai Lapponi ir Mazzoni pamatę 
kraujus, iszreiszke, juog plaucziai yra 
apimti vėžio liga, nes jiedu atsiminė 
senesnius laikus, kada Jo Szventinybe 
operacijai turėjo pasiduoti.

Tącziaus stebėtina Popiežiaus gy
vybe jų nuomones netrukus permainė 
ir po kelių dienų patyrė, juog jųdviejų 
sulyg augszcziau minėtos ligos many
mai buvo klaidingais, nes nuo 14 die
nos Liepos iki paežiai mireziai Popie
žius įgavo szirdies silpnumą, o prie 
szirdies silpnumo apetito stoką. Po
piežius visą paskutinę savo gyvenimo 
sąvaitę, nieko daugiau negalėjo valgy
ti, kaip tik kelis szauksztus buliono ir 
kelis laszus vyno. Paskutinis Jo Szven
tinybes valgis, priešą mirtį, buvo 18 d. 
Liepos. Plauczių liga-gi kaskartas vis 
didinosi ir tam dalykui jau jokios rodos 
nebuvo. Garbingas Senelis geso visai 
pamaži, kaip tai gesta visi tiejei, kurie 
sulaukia gilios senatvės. Ir norints 
sumenkimas buvo gana didis, nes priesz
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VESTALE
e U t; - APYSAKA ISZ LAIKU KRIKSZCZIONIU PERSEKIOJIMU.

Pagal lęnkiSką. {| Į / ? j;| Į{ >‘; i Z H | \
-------- o—— '

ei/iv (Tąsa.)
— IŠtikro, už panašius darbus esi garbes verta — tarė 

Domicilla.
ii'1 — -Ai, negirk manęs jau perdaug, nes dar šiandien, at

menant mą tą Hutą, kuris ant manęs norčjo užpulti, iš baimes 
drebu. Genaus paklausykie, kam mane Anicetas Čia atsiuntė.

— Eiva iš čia j mano kambarį, — tarč matrona ir prie 
tų žodžių paėmus Flavoniją nusivedė į mažą kambarėlį.

Tas kambariukas visiškai neišrode ant mislįjamo, juogei 
Čia konsulo, augščiausio viešpatystėj po ciecoriui pirmo dig - 
nitoriaus motere gyventų. Prastas, galima sakyti, visiškai 
vargingas buvo namelis, bet jame viešpatavo ramybe ir, tarsi, 
stebuklingas dorybių kvepėjimas.

Parodžiusi Flavonijai kresėj vietą, Domicilla pati atsisė
do prie ratelio ir klausėsi, ką mergaitė turėjo pasakyti. Fla- 
vonija pradėjo Sekstaus atsitikimą pasakoti ir melde, idant su 
tuo nelaiminguoju kaip galint greičiau apsirūpintų.

— Sekstus nėra geru vyru; prosenių paliktą turtą 
dalimis pragėrė, o dalimis teip ant niekniekių ir blogų darbų 
praleido, — tarė Domicilla išklausiusi mergaites pasakojimų.
— Bet tas viskas jau seniai atsitiko ir jau galima apie viską 
pamiršti. Nesipriešina jau ir tam, idant aš už jį negalėčiau 
pasimelsti. Jeigu kartais ciecorius ant jo butų užsirūstinęs, 
be jokio atidėliojimo duosiu žinią Anicetui. Tai tas viskas, ką 
aš Sekstui galiu pagelbėti, nes ir ant pačios manęs mirtis, 
tarsi, ant plauko kabo. Kad Domicius žinotų, juog aš ir 
Flavius esava krikščioniu, be jokio pasigailėjimo ant mirties 
mudu nuspręstų. Bet tegul bus tavo valia, Viešpatie! Šian
dien mumdviem da dėl vaikų reikia pagyventi, bet kaip greit 
juos paaugįsiva, viešai prieš visą pasaulę apsigarsįsiva, juogei 
esava krikščioniu.

— • Tegul tave V. Dievas savo mylistomis paremia — 
pertraukė Flavonija, — bet nepamiršk apie tą nelaimingąjį.

— Ar jo likimas tau ištikrųjų teip labai rupi? — už
klausė Domicilla, stebėdamosi iš mergaitės nuolatinio prašy
mo.

— Aš Flaviaus Sabino name gimiau ir būdama maža 
sykiu su Sekstusu augau. Jis tik keleis metais už mane vy
resnis, — atsakė mergaitė.

— Flavonija, — sušuko urnai Domicilla, — dabar ašai 
atmenu, juog aš da vakar su Anicetu norėjau pakalbėti sulyg 
tikrosios mano draugės, kuriai didis pavojus renkasi.......

Jomdviem bekalbant, į kambarį įėjo tarnaite, pranešda
ma apie vestalės, Kornelijos Sabinos, pribuvimą. Netrukus 
čia jau prieš jasdvi pasirodė ir pati kunige ir pasisveikinus su 
matrona, tarė:

— Tu teip visada nenoromis iš namų išeini, kad aš su 
tavimi norėdama pasimatyti, turėjau čia atsilankyti.

Baiminga Flavonija tuomi tarpu gilumoj kambario pasi
slėpė, tačiaus, kada Kornelija po pasisveikinimui jos vietą 
užėmė, ji prie kunigės prisiartino ir nedrąsiai prabilo:

— Kornelija, ar nepažįsti senosios gimdytojų name 
draugės?

— Ai, Flavonija! mano brangi Flavonija! — sušuko 
iš džiaugsmo vestalė, glauzdama ją prie savo krutinės.

? .> Susijudimas ir ašaros da ilgai jomdviem nedavė kalbėti. 
Tačiaus, kada tie pirmiejei jausmų džiaugsmai praslinko, Kor
nelija vėl tarė: •-■■ii

— Aš tave amfiteatre, ar atmeni, pažinau, norints- iu, 
kaip jau aš esu vestale, apie mane mažai rupbnesi. , .

— AS gyvenu pas dėdę, kuris yra mano globėju ihne
esu savo pageidimų ponia. Jokiu budu aš nebūčiau, kaipo 
vargingas žmonijos vaikas, karališko rūmo slenkstį peržengti. 
Bet norints ilgus laikus aš tavęs nemačiau, tačiaus širdim 
tankiai su tavimi jaučiau.

Laike tos kalbos abi mergaiti už rankų viena antrai lai
kė, meilavosi ir bučiavosi.

Netrukus vestalė susiraukė ir, stumdama nuo savęs Fla
voniją aštriai užklausė:

— Ką, ar da esi tu Nazaratiete?
— Teip yra, aš savo tikėjimo neatsižadėjau — atsakė 

ramiai mergaite.
— Pamesk tai, bet greičiau grįžk priesavo prosenių 

dievaičių ir nevesk save ant kitokių dą kankinimų bei gėdin
gos mirties — tarė Kornelija meilingu balsu.

— Ar tu tą mirtį vadini gėdinga? Neteisybė! Aš pa
našią laikau sau už garbę, nes krikščione esu ir tame tikėjime 
mirsiu.

— Nesirustink, Kornelija, ant tų nazarietiečių, — įsi
maišė Domicilla,— nes ir tavo giminėj jie turi savo užtarėjus.

— Labai aš tavęs meldžiu, mą apie tuos dalykus nepa- 
sakokie, — pertraukė vestalė su piktumu.

Nekurį laiką tarpe visų viešpatavo neapkenčiama, karti 
tįla. Antgalo Flavonija paėmė Kornelijai už rankos ir tarė:

— Mano mieliausia Kornelija, meldžiu tavęs nepyk 
ant manęs. . j Tfib'

— Aš tavo tikėjimu niekinu, bet sulyg tavęs, myliu 
tave ir jokios neapykantos neturiu. j

— O, kaip tai liūdnas daiktas, kad tavo gera širdis vis 
da stabmeldiškose tamsybėse skęsta, — tarė nieko nepaisy
dama Domicilla.

— Nieko o nieko aŠ nesuprantu, ką tu mą sakai— at
sakė vestalė žiūrėdama į Domicillą, kuri buk už savo dabar
tinį prisipažinimą gailėjosi. Motinos meilė jos širdyj per
daug giliai buvo suleidus Šaknis, kad galėtų tuotarpu dievai
čių atsižadėti ir jau daugiaus jiems jokių aukų neaūkauti.

Vėl tįla užstojo. Su šiuomi jų tįlą pertrauke tarnaite 
vergė, kuri apreiškė, juog ciecorienė atėjo atsilankytų. Do
micilla truputį susimaišė, bet netrukus, Kornelijos persipra
šius, išėjociecorien ės pasveikintų.“” ■ *-

— Priešai tavo namą vestalės lektiką pamačiau, pertat 
atėjau dasižinoti, kuri tai iš vestalių pas tave atsilankė? — at
sišaukė ciecorienė iš augšto po pasisveikinimui su Domicilla.

Domicila ant tų žodžių užsimislįjo ir nieko jai neatsake.
— Kodėl nesakai? Nors pasakykie kaip vadinasi? — 

klausė ciecorienė į grindis kojom trepsėdama.
— Kornelija Sabina — atsake antgalo Dimicilla. •'» 1•' ’
— Kornelija Sabina? Ar tai ji yra tavo drauge?
— Teip yra, kaip sakai.
— Verta viena kitos, nėra ne ką sakyti, — atsake su 

ironija Domicia.
Ant veido Domicilles apsireiškė piktumas. Netrukus ta

re:
— Manimi gali niekinti, jeigu tame reikalą atrandi; 

bet godok kunigę dievaitės, kuriai garbę ataduodi.
— Turbut aŠ ją daug daugiau garbinu ir godoju, ne- 

gut Domicius, kuris vardan dievaitei atidavimo garbės, su ki
tokiomis piktomis mislimis į šventinyčią rengiasi. Bet jam 
nelaimė, nes jau meile tarpe musdviejų pasibaigė! Prasidėjo 
viena tik pavyda! ? ib zl

— Mą rodosi, juog tu jo tikrai niekad nemylėjai, per
tat dabar ir bausmę už Lamos apleidimą šutinki. ,. .

Ant paskutinių Domicilles žodžių, ciecorienė išsyk išbalo,
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o paskui net pamėlynavo. Tačiaus nuo rūstybę susilaikius,- , | x 
pradėjo pasakoti apie Partenlų, kaip paskutinis ant Palatini 5 * ’ 
tjlto tapo kuomi tai užkluptas ir dikčiai apkultas. Domicilla 
ne žodžio apie Sekstų negirdėdama, nusiramino. Netrukus 
išleidusi ciecorienę į vestibulum, atsisveikino ir sugrįžo į savo 
kambarį.

r i Ar žinai ką, Domicilla, — sušuko Kornelija, —da- 
šižnfojau nuo Flavonijos, juog Sekstus sergantys, noriu aš jį 
aplankyti.
ui. Qerjaus grįžk į šventinyčią, nes šiandien ciecorius 
dievaitei nori aukas sudėti.

■ ' O iškur apie tai žinai? — paklausė Kornelija.
— Tik ką dabar Domicia mą apie tai kalbėjo. Pertat 

šiandien iš šventinyčios nesitraukie, tegul tave Dangai nuo- . :
taisomų ant tavęs sląstų sergsti. ________________________

Ir apie kokius—gi tu mą sląstus pasakoji? Ištikro aš 
tavęs visiškai nesuprantu—tarė vestalė?

— Dabar aš tau nieko daugiau apie tai' negaliu pasa
kyti. Vėliaus mažam ką norints ir dasižinosi. Ar šeip ar 
teip, tačiaus tu nieko nebijokie, nes tavo motinos dvasia nuo
latos prie tavęs jaučia. M/i ■TiV.ū'i

Aš-gi nieko ir nesibijau; męs esam nelytetos, o pa- 
ladium Vestos kuniges sergsti, —•' atsake Kornelija.

— Opellania ir Veronilla teip-gi buvo nelytetom, ta
čiaus neteisingai likosi paskandytom — prabilo tįliai, tarsi, 
pati sau Domicilla.

— .Kam da mą primeni tasdvi prasikaltusi moteriški? — 
sušuko su pasibiaurejimu ir išmetinėjimu kunige. — Ką, ar 
aš su jom turiu kokią vienybę? Ar mažam sprendi, juoget 
aš, Kornelija Sabina, palinkus save sugėdinti?....... Teisybe,
beveik nuo pat jaunystes dienų mane šventinyčioj uždare. 
Tas atsitiko iš papročio, kurio nekurie žmones laikėsi. O kad 
ne.toksai atsitikimas, mažam bučiau ir pasaulej liuosa pasili
kus. I : Bet ką dabar bedarysi, pasilikau vestale ir dabar tūk
stantį kartų numirčiau, negut savo prižadus kokiu nors pra
sižengimu paniekinčiau.

oža*4- Ak tu mano gražioji vestale, kas-gi tavęs nemylė
tų^—-tarč Flavonija įsiveizejus į vestalę, kuri it angels jos 
akyse savo veido skaistumu žibėjo.

Vestale nenoromis prasijuokė ir, atsigrįžus prie Domicil
les, tarč:

-'k.’r: Nesuprantu, kas do nelaimingas sapnas tave teip 
baugina; bet aš nepykstu; aš misliju, juog tu tą viską iš prisi
rišimo prie manęs darai ir teip gailiesi.

Kornelijai tuos žodžius pabaigus, į kambarį su kliksmu 
įbėgo du vaikiuku. Su jaisdviem ir sykiu įėjo jauna graži 
mergaitė. Vaikiuku buvo Domicilles sunu, o mergaite Fla
vians sesuo.

Vaikiuku pribėgusiu priu savo motinos, jausmingai pra
dėjo meilautis, kad tuotarpu motina juosdu bovydama slap
tingai žegnojo. Kornelija matydama tokią keistą regyklą ir 
motinos džiaugsmą, užsimislijo apie savo likimą. Pirmu kar
tu ji savo širdyj atjautė, kaip tai jos likimas yra neteisingu. 
Likimas jai davė širdį, bet sykiu ant viso amžiaus nuo pasau
lės ir nuo. tų jai dabar matomų džiaugsmų ir laimes uždare. 
Po prievarta vestalė atsiduksėjo, bet netrukus pajuto, tarsi, 
sąžines, išmetinėjimus. Vestos kunigei buvo uždrausta apie 
savo likimą rūpintis ir nerimauti, visada iš savo pasiskyrimo 
privalėjo džiaugtis. Pertat kuogreičiausiai taisias netikusias 
mislis nuo savus pravarė ir paėmusi ant kelių vieną vaikiuką 
pradėjo bevyti ir bučiuoti.

Kokie tai gražus ir geri vaikai, turbut tu juosdu la
bai myli? —, užklausė Domicilles.

—r Bijausi, ar tik jau kartais neperdaiig, del jųdviejų ' 
£ tik ir gyventi noriu, — atsiduksėjo jausminga moteriškė.

• Kornelija netrukus vaikiuką nuo ’savO- skeliu paleido ir 
nuo sėdynes pasikėlė. . •(, X ,

— Tai dabar jau likit sveikos, mano mielosios, reik eiti ■ 
į šventinyčią, o vakare Sekstų turiu atlankyti.

Po tų žodžių drauge su vaikiuku per duris išėjo, ku riedu 
ją už suknių nuolatos įsikabinusiu traukė, melzdamu da pa
būti.

Netrukus ir Flavonija su matrona atsisveikino; tosdvi 
dievobaimingi moteriški pasirįžo melsti Dievo, idant jisai sa
vo šviesa tos vestalės dūšią greičiau apšviestų ir iš tųjų tam
siųjų spąstų išgelbėtų.

z y i >!(.<»-.1:1 ii ’/<»*i ai> 7i o -‘i
_____________VL______ — -.......

Vestos šventinyčią. . ,ĮsnoiiusVi QPietiniam krašte Palatino pakalnės,, dar ir šiandien Ves- 
•') I f 1 itos/Švėntinyčiois ♦ j griuvėsiai riogsoja. Čia degė niekad ne

užgesinama ugnis,dažiuroma vestalėmis.

Šaliep šventinyčios stovėjo karališki Pompiliaus rūmai. 
Pompilius iš visų Romos septynių karalių buvo mokyčiausiu, 
pertat ir jo paprastą namą pervardino rūmais. Nuo laikų 
Tarkviniaus Puikojo ištrėmimo, tasai namas buvo užimtas 
vestalėmis. Ilgas vestibulum namą su šventinyčią vienįjo, 
abu-gi namu buvo apsuptu augštu storu muru, apsodintu 
ąžuoliniais medžiais.

Pati šventinyčią buvo apskriti su gana storomis sienomis. 
Viduj šventinyčios buvo vieta švenčiausia, aplinkui apmūryta, 
kame buvo užlaikoma tautiškas palladium. Sienos viduj to 
s an et u ari u m buvo išklotos puikiausiu murmulu. Čia 
nieko daugiau nebuvo, apart mažo aukuruko, ant kurio sto-

į vėjo auksine Palladiaus stovylukė. ___________ .

Tik vestalių perdėtinč ir arcikunigas prie palladium ga
lėjo prisiartinti, nes stabmeldžių jau toksai buvo tikėjimas, 
kame visos Romos ir žmonijos matė galybę. Toji jų šventi- 
nybė visada buvo užlaikoma slaptybėj ir nieks jos, apart 
augščiau minėtų ypatų negalėjo, o mažam ir nedrįso, pama
tyti. Iš tos tai priežasties buvo kįlę įvairus manymai ir da- 
leidimai. , Vieni tvirtino, juog tai samotrąęėnų simbolas, '■ 

■ kurį Eneus i Italiją persigabeno, kiti pasakojo, juog šventasis / 
žaltys, kurį sykį ant mėnesio vestalės turėjo penėti, o kas 

į’penki metai iškeldavo jam bankietą.
Pačioj šventinyčioj, priešai didesias duris stovėjo Vestos 

-'aukuras, priešai kurį ant augšto trikojoi degė neužgesinama 
pįugnis. Ugnį kas metas, pirmą dieną Kovo vis atnaujindavo.

Vestalė mirtimi buvo bausta, jeigu iš kurios priežasties ugnis 
.‘užgoždavo; po. netikėtam ir pavojingam atsitikimui, kada per 
-neapsižiūrėjimu ugnis užgezdavo, ją sukurdavo vėla, ‘ bet jau 
saulės spinduliais.

Šventinyčioj, tarpe piliorų, kabojo sidabrinės toblyčaitės 
su paveikslais augštųjų, užsitarnavusiųjų vyrų ir parašais; prie 
pat durių stovėjo indas su vandeniu, vadinamas d e 1 u b r u m, 
kuris tarnavo rankų mazgojimui. : ■’!;?«) -^*4

Prie Numo Pampiliaus Šventinyčioj tarnavo tik keturios 
vestales, bet Tarquinius Senasis jų skaitlių iki šešių padidino. 

’ Priėmimui naujų vestalių buvo pa'skyrtos tam tikros .tiesos. 
Jeigu jų skaitlius-kokiu-nors budu susimažindavo,tuokart ar-IJeigu jų skaitlius-kokiu-nors budu susimažindavo,tuokart ar- 

Uęikunigas iš patricių šeimynų išrinkdavo dvidešimt mergaičių, ' ■ 
nuo šešių iki dvidešimtų metų amžiaus. Išrinktosios arba pa- fįj 

■.skirtos mergaitės turėdavo traukti liosus ink yri išsitraukdavo, 
(noroms ar nenoromis turėdavo vestale pasilikti.

—------ =---- {Tolinus bus.), , . —'—i .J■ — -------------------- poliaus DUS.J. . --------
, '*) Popiežius Adlanas 1. 779 m., Vestos šventinyčią permainė į šv.
• eodorė bažnyčią.
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Kodėl žmogus geriausiai griebiasi 
„Žvaigžde“ skaityti ?

Toitėl, juog „ŽVAIGŽDE“ yra grynai katalikiszkas laikrasztis. 
Todėl, juog „Žvaigždė“ visada naujausius ir tikriausias žinias padnoda. 
Todėl, juog visais tikėjimo prieszais paniekina ir skaudžiai visada 

issbaria, ir
Todėl, juog ji jokių melų, nė mažiausios dalelės, neprisilaiko.
Pertat kuris „Žvaigždės“ neyra skaitęs, tegul tuojaus užsiraszo pagal 

padėtų žemiau adresų:

„ŽVAIGŽDE“
P. O. Box 17 STATION W. B K O O K L Y N, N. Y.

Naujiena!
Kusiszkoji Destiliuota Degtine

„VARPAS“.
savo tobulyste aplenkiu visas kitas firmas, užlaikan- 
czias nedažytų degtinę, ir savyj turi natural iszkų 
baltųjj dažą. Per mediciniszkų skyrių pripažinta 
sveikiausiu ir geriausia sergantiems.

Destiliarna Newarke, N. J., o krautuvė 100 Riv- 
ington st, New Yorke.

Krautuvėj teipogi atsirandu rusiszkoji importuota 
arbata firmos K. C. Popovo.

1 visus miestus siuncziam expresais.
Apart visoko krautuvėj da galima gauti koniakų 

ir kitokius vynus.
RUSSIAN - AMERICAN RECTIFYING COMPANY

100 RIVINGTON ST., NEW YORK.

NAUJAI INTAISYTA

„ŽVAIGŽDES”

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai:

DRUKUOJA KNYGAS, CIRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigrandys.

SPAUSTUVE YRA PO NUMARU

223 ROEBLING ST., 
BROOKLYN, N. Y,

MIKOLAS GANO, Artistą MaUorins.
Mano dirbtuvėje dirbasi paveikslai tiktai aliejinėmis farbomis ir 

pasteliniai. Kas nori turėti savo didelį ir puiku portretą, te prisinn 
ežia man savo photographių, kuri gali būti kad ir mažiukė, ant blekės 
nutraukta, bile aiszki. Drapanos gali būti permainytos pagal as&bos 
norą. Padarytus portretus ant pareikalavimo siunoziu ba rėmu į kra- 
jų* Mano dirbtuvėje turiu daugelį muss didvyriu portretu kaip 
tai: Vytauto, Adomo Mickevicziaus ir k. ant pardavimo.

Tautiecziai! Nesiduokit save bile kokiam fuszeriui apgaudinėti 
kuris jums nieko gero neįstengia padaryti, bet kreipkitės prie saviss- 
kio, kuris yra tikras artistas ir jau tukstancziai lietuvių jo puikiais 
portretais puoszia savo namus.

Raszydami pas manę teip adresuoki t:
Mikolas Gano, 129 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y.

MAX KOBRE
Lietuviszka Banka

40 Cana! Str.. — 142 Dirision Str., Meir fori.

Prieteliai! duodu jums Žinių, kadmes parduodam Szifkortea ant visų 
greicziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini
jų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur
go; Red Star Line Antverpo ir Nitherlands Line Roterdamo. Siun- 
cziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai geuna į 15 dienų. Musų kanto- 
roje galite susisznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliu
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi 
parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositų bankos ir mo 
kam po 3Į procentus ant metų. Procentų tik tų mokam nuo 50 dok 
rių ir virszaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius Parėti 
r iszimti gali kožnų dieną nuo 2 ryto iki 2 po pietų ir nuo 4—8 vak.

Naujai uždėta fili ja atsiranda po

Nr. 81 Grand st. Brooklyn, N. Y.

Sekanczios knygos: 
IstorijaSeno ir Naujo Įstatymo 25c. 

Dogmatas apie pragarą 15c. 

Trumpi atsakymai ant užmeti- 
nėjimu priesz Religijų 20c.

IiiZguldymasLioretan.Litanijos35c.

Juoku Knygelė 25c.
Paskipcziai Gyvojo Rožancz. 25c. 
Socializmo ateitis, apysaka 40c. 
Dvi Seserys, apysaka 40c.

Gaunamos pas:
Rev. J. J. KAULAKIS 

1031 So. 5 th str. Philadelphia,Pa-

Daktaras 
isz Lietuvos!

Dr- Med. LeoūClienirg
52 ELDRIDGE Str. New 10lL

Tarp Canal ir Hester ulyczžę,

OFISO VALANDOSs

Nuo 8 iki 10 isx lyto
N no 2 iki 3 po pt’et

Nuo 8 iki 8 vakare
Telephene S997 8pri*<-
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^/. .. KNYGOS
gaunamos .„Ž.V AIG Ž D ES“ spaustuvėje.

Maldų Vainikėlis. ,\
Naujai atspauzdfnta, tinkamiausia Ameri

kos lietuviams maldakąygė, nes apart pri
taikintu maldų padaryta teip, juog ją galima 
nesziotis ir brusloto kiszeniukij. Prekė 25c., 
30c., 75c. ir 80c. j į —
Kataliku Bažnyėžia ir mokslas!

Pagal prof. Zahn’ą pataszė kun. A. M.Mi
lukas. Yra tai knygutė, kurioje trumpai o 
aiszkiai iszriszta daugelis kėblu klausimu apie 
sutikimą Kataliku Bažnyczios su mokslu. 
Shenandoah, Pa., 1901 m. Prekė 15c.
Stacijos arba Kryžiaus kelias.

Parengta kun. Burbos savo parapijonams, 
kad jie prideraneziai mokėtu apvaikszczioti 
Stacijas. Plymouth, Pa., 1897m. Prekė 10c.
Pamokslai apie Szv. Sakramentus.

Paraszė kun. A. Bortkeviczius. Telpa joje 
iszaiszkinimas visu Sakramentu, 18 gražiu pa
mokslu. Shenandoah, Pa., 1901. Prekė $1.00. 
Su apdarais $1.25.
Rankvedis senoviszkos Istorijos.

Knyga II. pagal Fisher’į ir kitus paraszė 
kun. A. M. Milukas. Shenandoah, Pa., 1898. 
Prekė 40c.
Žemaicziu Vyskupystė.

Paraszė vysk. M. Valanczauskas. Laida II. 
Shenandoah, Pa., 1897 m. Knyga turi 247 
puslapius, ant kuriu telpa platus apraszymas 
Žemaicziu Vyskupystės. Prekė $1.00.
Antanukas.

Apysaka B. Prūso. Isz lenkiszko vertė 
Šėlimas. Shenandoah,Pa.. 1897 m. Prekė 15c
Paskutinės miszios.

Lenkiszkai paraszė Jonas Lada. Shenan
doah, Pa., 1897 m. Prekė 20c.

Gražiu žmonių pamokslai.
Paraszė kun. Tatare- Szioje knygoje via 

daug labai dailiu^ užimaneziu apysakėlių. 
Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė 60c., ant 
geresnės popieros — 75c.
Dzukiszkos dainos.

Yni tai tankius dainų, dainuojamu Dzūki
joj. Shenandoah, Pa., 1899 m. Prekė 60c

Trumpi atsakymai ant užmetinėjimu priesz 
religiją,
Parengta kun. Kaulakio. Joje telpa daug 

aiszkiu atsasimu nžpuolantiems ant katali- 
kiazko tikėjimo. Shenandoah, Pa., 1899 m. 
Prekė 20c.
Dogmatas apie Pragarą.

Parengta kun. Kaulakio. Szioje knygu
tėje suprantamai yra iszaiszkintas faktais dog
matas apie pragarą, kaip isz gyvenimo szven- 
tnju, teip ir isz svietiszkos istorijos. Shenan
doah, Pa., 1899. Prekė 15c.

Paslaptys Gyvojo Ražancziaus.
Parengta kun. Kaulakio. Szioje knygelėje 

telpa paslaptys arba Tajemnyczios Ražancziaus 
ir būdas kalbėjimo teip vadinamo Gyvojo Ra
žancziaus. Chicago, Ill. Prekė 25c.

Iszguldymas Lorotaniszkos Litanijos.
Parūpinta kun. Kaulakio. Yra tai iszaisz

kinimas Litanijos Panelės Szvencziausios gra
liuose pamokslėliuose ant kiekvienos dienos 
Gegužio mėnesio. Shenandooh, Pa., 1899. 
Prekė 30c.
Istorija Szventa Seno ir Naujo Instatymo.

Parūpinta kun. Kaulakio. Yra tai biblisz- 

ka istorija nuo pradžios svieto iki apgarsini
mui ant svieto Kristaus mokslo. Shenandoah, 
Pa. Prekė 50c.

Rankvedis Senovis/.kos Istorijos,
Pagal Fisber’j, T. Gazeau ir kitus, paraszė 

kun. A. M. Milukas. Knygai, Shenandoah, 
Pa., 1897 m. Szioje knygoje yra apraszyti 
svarbiausi nusidavimai Rytu szalies vieszpa- 
tyscziu, su 14 paveikslėliu. Prekė tiktai 50c.

Medega tautiszkai vaistininkystei.
Paraszė Dr. J. Basanaviczius. Szioje kny

goje autorius apraszo daugelį ligų, atsitinkan- 
czin tankiausiai tarp lietuviu, padnodarnas tu 
ligų vardus lietuviszkoj ir lotyniszkoj kalboj, 
dant palengvinti lietuviams susipratimą su 
svetimtaucziais gydytojais. Pradžioj knygos 
telpa du autoriaus paveikslu. Shenandoah, 
Pa., 1898 m. Prekė tiktai 40c.

Lietuviszkai-trakiszkos studijos.
Paraszė Dr. Basanaviczius. Yra tai tyri

nėjimas apie lietuviu tautos pradžią. Shenan
doah, Pa., 1898 m. Prekė 60c.

Lietuviszki Dainiai pradžioje XIX szimt- 
meczio.
Paraszė Jr. Jonas. Yra tai apraszymas 

apie gabiausius lietuviszkus dainius pradžioje 
pereito amžiaus. Shenandoah, Pa., 1898 m. 
Prekė
Medega Simano Daukanto Biografijai.

Parengė kun. A. M. Milukas. Yra tai 
platus apraszymas gyvenimo musų garsaus 
rasztininko S. Daukanto, su 14 paveikslėliu. 
Shenandoah. Pa., 1898 m. Prekė 11.00.

Populiariszkas rankvedis fizikos.
Lietuviams parūpino P. Neris. Yra tai 

iszaiszkinimas daugelio gamtiszku apsireisz- 
kimn, su daugeliu paveikslėliu, palengvinan- 
cziu supratimą aiszkinimo. Shenandoah, Pa.,
1899 m. Prekė 75c.

Botanika.
Paraszė kun. A. Pabrieža. Yra tai didelė 

knyga, kurioje autorius apraszo visokius Lie
tuvoj auganczius žolynus ir medžius, paduo
damas i u vardus lietuviszkoj ir lotyniszkoj 
kalboj, kur tie žolynai auga ir kaip jie iszrodo. 
Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė $1.00.

Padėjimas lietuviu tautos Rusu viesz- 
patyslėje.
Maskoliszkoj kalboj paraszė grovas Le 

liva. Autorius szioje knygoje iszrodo masko- 
liszkos valdžios nelabumą apsiėjime su lietu
viais. Shamokin, Pa. Prekė $1.00.

Lietuviszkai angliszkas žodynėlis.
Paraszė kun. P. Saurusaitis. Yra tai vie

natinis lietuviszkai-angliszkas žodynas, ku
riame rasite tankiausiai vartojamus ir reika
lingiausius žodžius. Waterbury,Conn, 1899 m. 
Prekė 75c.

Angliszkai-lietuviszkas žodynėlis.
Paraszė kun- P. Saurusaitis. Yra tai toks 

pat Žodynas, tiktai pirmiaus sustatyti anglisz- 
ki žodžiai. Prekė 50c.

Prozaiszki rasztai kun. A. Burbos.
Szioje diktokoj knygoj telpa daugelis labai 

gražiu ir linksmu apysakėlių. Jas skaitydami 
lietuviai gali linksmai ir naudingai praleisti 
laiką. Nauja laida, tomas I. Shenandoah,Pa.,
1900 m. Prekė 80c.
Prozaiszki rasztai kun. A. Burbos.

Tomas antras. Prekė 50c. Ant geresnės 
popieros — 60c.
Pajauta.

Paraszė Bernotą vieži us. Puiki apysaka isz 

lietuviu gyvenimo 14 szimtmetyj,aęba pabai
ga stabmeldystės Lietuvoj. Shenandoah,Pa., 
1898 m-. Prekė 60c.
Anima Vilis.' ;. ’lAvzvmJsA ... .

Paraszė Mare Radzevicziute. Yra tai labai 
graži apysaka isz gyvenimo isztremtuiii į Si- 
byriu. Shenandoah, Pa., 1898 m. Prekę 75c.
Tvanas.

Paraszė garsiausias dabartiniam laike ant 
svieto rasztininkas H- Sienkeviczius- Yra tai 
puiki apysaka isz laiko karės Lietuvos ir Len
ki jos su Szvėdais. Tomas I. Shenandoah, Pa., 
1900 m. Prekė 80c:
Tvanas. > • > ’.ji zi-

Tomas II. Ta pati knyga, tiktai tąsa tomo 
pirmojo. Prekė $1.00.
Duonos jieszkotojai. • >. cZ

Paraszė H. Sienkeviczius. Szioje knyge
lėje dailiai apraszytas atvykimas tūlo lietuvio 
į Ameriką, ir vargai, kokie jį ežia patiko. 
Shenandoah, Pa., 1897 m. Prekė 35c.

Valdimieras.
Apysaka pagal kun. A. Schmidtą. Jsz- 

verte kun. M. Milukas. Shenand6kn,‘!Pa., 
1900 m. Prekė 25c.

Du Broliai. "
Czia apraszyta- susitikimas laikė kovos 

dvieju broliu, isz kuriu vienas tarnavo masko
lių kari u menė]’, o kitas turku. Shenandoah, 
Pa., 1897 m. Prekė 3c.

■ - X 
Lietuviszkos pasakos.

Surinko Dr. J. Basanaviczius. Sziojekny- 
goje telpa 200 senoviszku pasakų. Shenan
doah, Pa., 1899 m. Prekė $1.50. , 
Keturi metų laikai.

Paraszė Kr. Donelaitis. Gražiomis eilėmis 
apraszyti keturi metų laikai: pavasaris, vasa
ra, ruduo ir žiema. Shenandoah, Pa., 1897;m. 
Prekė 40c.

Kankinimas katalikų Lietuvoje.
Paraszė Akmeninis. Knygutė paskirta 

lietuviszkiems teatrams, apraszanti Kražių 
skerdynų. Plymouth, Pa , 1893 m. Preke 20c.

Lietuviszkos kanklės. . r ,
Apraszymas apie senovės lietuyiszkas kan

kles, su paveikslu žmogaus grajijanezio ant 
kanklių: Shenandoah, Pa., 1897 m. Prekė 5c.

! Lietuviszkas albumas-
Iszleido kun. A. Milukas. Telpa jame pa

veikslai prakilnesniu lietuviszku rasztininku, 
typu ir geresniu vietų. Shenandoah, Pa. 
Prekė 50c.

Lietuviszkas albumrs.
Iszleistas kun. A.Miluko. Laida II; Telpa 

paveikslai istoriszku vietų Lietuvoje, lietu
viszku namu, iszdarbiu. Shenandoah, Pa,, 
1900 m. Prekė 50c.

Lietuviszkas albumas.
Dalis II ir III. Telpa jose paveikslai apie 

50 lietuviszku rasztininku ir žemesniu vyru. 
Yra teiposeĮ lietuviszki typai ir nekurie pa
veikslai isz lietuviszko skyriaus ant Paryžiaus 
parodos- Shenandoah,Pa., 1900m. Prekė$1.25.

Juoku knygele.
Surinko J. K. Telpa joje daugybe 'juoku. 

Labai naudinga knygelė dėl praleidimo link
smai laiko. Shenandoah,Pa.,1900m. Prekė25c.

„Žvaigždė“ pirmo meto kasztuoja $1.50.l>i.
apdaryta — $2.00.

,, jvaigždė“ antrojo meto kasztuoja $1.50.
Si aofl
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James J. McGinty 
Laidotojas lavonu ir balsamavotojas prie 

lietuviszkos parapijos Brooklyne. 

a laidoja 
ant 
visokiu

.-Lxip.CTy Kapiniu
Parsamdo karietas ant szermenu, veseliju 

ir kituose reikaluose labai pigiai.
Gyvenimas ir kancelarija ]>o 

72 So. 2-nd Sfr., stonia po 76 So. f st Str. 
Brooklyn, N. Y.

Stonia atdara dieną ir naktį. 
Telephonas: 559 Williamsburgh.

Adresai Centraliszko komiteto 
Susivienyjimo Lietuviu R. - Kat. 

Amerikoje.
Prezidentas : Kun. V. Kudyrka, Box 46 

Edwardsdale, Pa.
Vice-P rezidentas: J- Lauraitis, 94 No. Plum 

AU., Shenandoah, Pa.
Kasierius: K. Radzeviczius, Shenandoah, Pa. 
Sekretorius: J. Kasulaitis, 61 Church street, 

Pittston, Pa.
Kasos globėjai: Kun. B. mindžius, Elizabeth, 

N. J.; J. Žemaitis, 305 So. Jardin str-, 
Shenandoah, Pa.

Knygius: kun. M. Szedvydis, St Casimir’s 
Church, Pittston, Pa.

Dvasiszkas vadovas: kun. A. Kaupas, 14 The
odore str., Scranton, Pa.

Augszcziausias sudas: A. Daniseviczius, Ma- 
hanoy City, Pa.; J. Lukszis, Mahanoy 
City, Pa.; M. Motiejūnas, Luzerne, Pa-; 
J.Mekiaszis, Shenandoah, Pa.; J.Lopata, 
Wilkes Barre, Pa.

ŽVAIGŽDES AGENTAI:
I. Miluszauskas,

Box 338 Forest City.
Stanislovas Poteliunas.

Plymouth, Pa. 
Povylas Gaižauckas,

34 7th Str., Mahanoy City, Pa.
L. K. Karalius.

525 Columbia ave. Baltimore, Md.
M. Sclvrmis,

113 North 5th Str., Brooklyn, N. Y. 
Mikolas Miszkunas,

22 Hartford str. Newark, N. J.
J. Macziulaitis,

165 Ferry Str., Newark, N. J.
J. Rabikauckas,

64 So. 2nd str- Brooklyn, N. Y.
A. Kozlovskis

788 Shelly str. Pittsburg, Pa.
J. Rikteraitis

67 James str. Waterbury, Conn,
b. P. Tananeviczia

3244 So. Morgan st. Chicago Ill.
P. Blauzdžiunas

Box 12 ___ . .New Philadelphia, Pa 

Tautieczei! Jaisu kuris nori £ri2ti 
atgalios į tėvynę o ne

turi pinigų, lai kreipėsi prie mus. Mes 
kiekvieną nuveszim per 9 dienas į Bremą 
ar Hamburgą. Tris adynas tik darbo 
su mažu damokejimu. Raszyk tuojaus 
ant sekanezio adreso:

Columbia Shipping Office
158 Suffolk, cor. Stanton St. New York.

Schneider Bro’s
Lietuviszki Kraucziai

296 GRAND STR-
BROOKLYN, N. Y.

SIUTAI ant orderio geriausiai ir pigiausiai 
atliekami-

Geriausia vieta visame Brooklyne. 
Galit susikalbėti lietu viekai.

Del kriaueziu parduodam geriausios materijos 
knopigiausiai, nes perkam tiesiog isz fabriko. 

Neužmirszkic tikrąją vietą pas

Schneider Bro’s
296 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y.

S. JARIOLOWSHl,.
No. 51 Canal Str. New York.

Asz užlaikau

banka
4jgSi~'- , kurioje galite saugiai
JĮjĮ- fri< <t savo pinigas,
gift ./ eiposgi iszmainau pi

nigus visu žemiu.AGENTŪRA
7 jSBį’ visu laiviniu kompa-

"4- niju ir geležinkelio ti 
kietu. Szipkortes į ir 
isz Europos.

Teipgi sinneziu pi
nigus į visas dalis 

svieto ir iszduodu vekselius ant visu didžiųjų 
miestu Europos.

Bankas Europoje,
Hamburge: S.Jarmulorrski.
eLu beck: S. Jarmulowaki JĖCu.

Stebėtina proga!
Vaikams prie miszių suknios 
isz geriausio kaszmiro 811 

puikum painu b žalu už 
į y $3.50 

tl Karužos 75c, Sl.oo, $1.75. B PLOSzCZlAl $16-00 ir dau-
P*08, Kunigiszkos suknios 

F ^12-00 ir augszcziaus. Gera 
visa eile drapaną $ I8.00 ir 
augszcziau.Paltosextrat^O oo 

1 augszcziau.

BOHNE BROS & CO. 
34 817051781., s , New York.

„Z K’AS“

Jeigu turi REUMATIZMĄ,
GALVOS, SPRANDO, STRE&tf, "

KAULU SKAUDĖJIMUS - 
teipgi jeigu skauda vidurius, turi nesveikas 
kepenas arba kraują užnuodytą— tuom ,laik 
imk EGIUTERRO No. 1, nes szitas vaistas 
yra kuonopasekmingiausias nuo skaudėjimo 
viduriu, lyg daug drugį, priepuolį ir grjpą- 

Trajanką teipgi gali gauti aptiekoje A.:G- 
Groblaucko, sosidedanezią isz 3-devy peri u vi
sokiu augalu ir žolių. Ją pripažįstą kaiR® ge
riausią tarp visą kitu trajanku - . f!»

Aptiekorius A. G. Groblauckas, kaipo se
niai praktikavojantis savo apielinkėj, jin yra 
žinomas tarp musu tautos Amerikoj, kuris 
visada patarnauja atsakaneziai pas jį qusida- 
vusiems ligoniams. Apart to, kaipo senas 
tyrinėtojas bgu, gerai jas jau pažįs.

Taigi būdamas negalėje arba teip kokiam 
neramume, kreipkis prie jo.

^G- GROBLEWSKAS
111 MAIN STR. PLYMOUTH, PA

Puikiausias lietuviszkas

Motelis
K a z. Radziewicziaus

121 E. Centre St, Shenandoah, Pa. 
tuojaus szale Lehigh Valles Dipo, po deszine 

ranka, einant į miestu.
Tai puikiausia ir szvariausia vieta del 

sveteliu ir labai paranki del tu, kurie atkelaus 
į Shenandoah, Pa. Apart visokiu arielku ir 
alaus turi didelį zopostą pargabentu isz Eu
ropos visokiu vynu, cigaru, o teiposgi prjĮaįko 
visokius valgius ir oisterius. PakeTvingi gali 
gauti nakvynę ir prieteliszkę rodą visame- 
Yra tai vienatine ir puikiausia vieta melam 
Shenandoah’e, o kas kartą atsilankys, tas pas 
kitus daugiau ne eis. ; « e -5’

Teipogi parduodu szipkortes ir siun- 
cziu piningus i visas dalis svieto. ‘j5rj

DARBININKO DRABUŽIO KAUTUVE'

KO B R E, <į«^»
85 Grand St. Brooklyn, N., Y. 

Skrybėlės, Kepures, ir Czeverykai 
Vyriszki drabužiai didžiausiame pasi 

rinkime. .
KUPARAI ir VALIZOS.

Ypatingai daug Kelmu. j.i'n‘1 
Nieks negal mažesne prekę už mus ant t 

Grand st. padaryt. ; ; j '
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Sveikata! - Ilgas Gyvepijnas!
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo J. KEftUCZelluno. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorais, kuriuos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczedyk pinigus ir su 

drutįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas

I. Euraiiozeliiina
118 GRAND STR.,

lliiriiioiiiii Hali

„KATALIKAS’^ 
Lietnviszkas sanvai- 

tinis laikraeztis.
Iszeina Chicago, Ill. 
Kasztuoja ant me

tu $2.00.
Norinti uzsiraszyt. 

turi adresuoti:
Katalikas Publishing Co, 

3244 So. Morgan st.,

GERU VYNU, LIKIERU, 
ALAUS ir CIGARU.

DipE SĄLĘ DEL SUSI
RINKIMU ir SZVENCZIU.

BOLIŲ STALAS ir 
a BILIARDAS.

'*?-----r— -----------
Naujausios Knygos:

Aventino nerege — labai puiki 
istorija isz pirmųjų amžių k riks z- 
czionyntės, su paveikslėleis, prekė 
20 centai.

Pirmutinis balius — komedija 
viename akte (del • teatru), labai 
paiki ir juokinga, prekė 10c.

Iždu Sala — labai užimanti a py 
saka, prekė SI. 00.
į „Saventosios“ Bossijos misijo- 

nieriai — labai užimanti knyga, 
vos dabar iszėjo isz po spaudos. 
Kas nusipirks, nesigraudins. Pre
kė 75 centai.

<SZV. KAŽIMIERIUS, drama 
3 aktuose — 10c.

EDGARAS, paraszyta kunigo 
Juodysziaus. Kožnas lietuvis tą 
knygą privalo turėti, nes joje grą
žas pamokinimai ir iszaiszkinimai 
sziądieniniu įvairiu priesztikėj* 
miszku dalyko. Prekė $ 1.00.

Szitą knygą galima gauti ir pas 
kun. Juodysziu, raszant ant szio 
antraszo : Rev. Dr. Juodyszius, 
Graen Bay, Route Wia.

Tikrai gryna 

-- alttas yni
Barnston Tea Co.

6 BARCLAY STR.

New York' 
Importuoj a j ie rusiez 
ka arbata, kava ir,

BROOKLYN, N. V

H. VENSKl’O

46 Avenue A
tarpe 3-czios ir 4 tos ulyczios

New York.

ung vo., " ; - ’
Chicago, Ill šoki vyną.

Naujas ir vienatinis būdas 
GYDYMO VISU LIGŲ!

Jau apie 10 metą gydytojai darbuojasi su tuom, idant silpnumą pripažintą už neiazgydomą ir 
ligas, kurią nė joks gydytojas jokiu budu negalėjo iszgydyti, bet nors galėtu prastumti.

Kožnas isz tą gydytoją ėmėsi prie vienos ligos ir ilgus laikus silpnumą bandė. Tokiu budu tie 
gydytojai dirbo beveik per 31 metą, o dabar pasižadėjo sutverti savo draugiją, kurios mieriu bus vi
siems sergantiems pagelbą neszti ir rodąs suteikti. Jie-gi uždėjo naują namą po vardu:

! 1'National Medical Association
_ (pripažintas New Yorko valstijos valdžia).

Dažiurėtoju ir pirmsedžiu gydytojumi yra daktaras E. G. Drake, sąnarys New Yorko ir Peun- 
sylvanijos universitetą. Jis turi per 65 metus amžiaus ir 38 metus gydytoją mokykloj iszbuvęs.

Czia skaitytojams perstatom d-ro E. G. Drake 
paveikslą, kuris vienbalsiai likosi iszriiĄtu to namo 
pirmsėdziu ir dažiurėtoju ir tai tik dėl iszreiszkimo 
jam negirdėto tuose darbuose jo pasiszventinimo.

NATIONAL MEDICAL ASSOCIATION kož- 
nai ligai turi atskira gydytoją kiekvienam, kuris prie 
to namo kreipsis arba paraszys. Paciento silpnumo 
liga bus visiems gydytojams perstytyta, nes yra 
negalimu daiktu, kad VIENS gydyto
jas galėtą VISUS SILPNUMUS tikrai ži
noti ir juos iszgydyti.

Kožnas silpnumas tokiu budu turi atskirą sau 
gydytoją, bet d rys E. G. Drake su visais gydytojais 
visus silpnumus, paduotus laiszke, iszbtindoir kož- 
nam rasztu užtikrina visiszką isz- 
gydymą. . .

Kožnas sergantis rasztn aptun užtiknmmą,juog 
isz savo ligos bus iszgydytu. Sergantis, kreipiantis 
į musą namą, užsimoka tik vieną sykį, nedabodamas 
ir ant to, kiek laiko jis tę turės gydytis. Kožnas 
pacientas bus teip ilgai gydytu, kol visiszkai pa-

Pirmoie NATIONAL MEDICAL ASSOCl - 
( ATION eileje stovi tasai garsusis d rns, kuris su
• savo asistentais pajiegia kožną ligą iszgydyti, nežiūrint kokia ji butą, ar sena ar apleista. 
| Kosulį, krutinę, plan ežiu s, skilvį, Žarną ligas, jakną, ligas slaptingas, 
' vandeninius isztinimus, rupturą, hemoroidą, sunkią ligą, szirdies bel

dimą, reumatizmą, džiovą, pūslės ligą, akių, augią, ligas moterią, vaiką, 
I trumpame laike su raszto paliudijimu iszgydysime.

Jeigu gi kuris sergate, tai ne atidėkit dieną nuo dienos, bet nusiduokit laiszku ar asabiszkai ' 
prie NATIONAL MEDICAL ASSOCIATION, o paaiszkininius lietuviszkoj kalboj gausit.

Vieno laiszko užtektinai, jeigu jame savo ligą prideraneziai apraszysit. Raszykit mums lietu- 
viszkai, ar kokia jus kalba norit-

VALANDOS PRIĖMIMU: Paprastomis dienomis nuo 10 iki 11 valandai ryte ir nuo 2—5 po 
pietą, Nedėliotais nuo 10 iki 1 vai. ryte. — Gromatas meldžiam ant szio antraszo siąsti:

DR. E. G. DRAKE, vyriausias gydytojas, National Medical Association 
■' 34 WEST 26 STR. — NEW YORK.

3ašs^s?ss?a®
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li'flVV J#Kls:daiktas teip smagus, kaip,geras sztorąs, 7 ntoS
ICT ' ’ Alęš’per Ogtis metus jau kupcziatijam, beje, kone pj

puse,szjmtmeczio, ir kiekvienas, kurs kotų reikalą su mumis j 
gurėjo,pažįsta mus iszg^Įos pusės! i j j j<į j j p )

Oldest andSKošt$lelidbtėg^ 

(korman’S) 
W ESTABLISHED 1957 J

^^fij»NDSr.BR00Kiy^H^,;ž2^
Vasariniu apatiniu rubu, moteriszku jflponiu jopfpą^ 

puikiu vasariniu skp/bamu
visokiu namu iszreditno daiktu, geriausiu groserniu.

7 Visos prekes tokios, kad pirkdami pinigų'pasnizedyt 
1 ė s 11 •

Paimkit bile kokį daiktą^ ir snlygihkit sti preke, . fcūrią^;,.
;i( pas mus užmokai, o skirtumą jus aiszklai įžiuresit. Nį&ierf 
d kad tavoras pas mus toksjau geras, jei ne dar gcresrfls. bet
;į y™ >r daug pigesnis. p R T, r , U- „ )’j |

JCW J. G0B]W CO
229-235 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

* uždėta 1848 Mete'
Name Staats—Zettung, prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto, New-Yorke 
.0(111119X911111 .^-etwepighiv sahaq oiruif i?Jy a&T

Sinncxiame plnįgua t visas dalis svieto plrel. samrel ir prelim 
km .pn.irr7i,f ?iJ7bfiuno £i/ sbeaiv esioJse *>Į

ISZDUODAME SZIPKORTES I&’EUROPA) IR>I?Z; ĘUROPOS 
Bąnkoje savo visados laikome daugybe pinigu dčf isžmafnyrtio, kaipo tai. 

i Maskojjjps rublių, Vokietijos markiu, Auętjijos guldenų ir t. t. g ,
DABARTINE PREKE SZIPKORCZlŲi dfPI 1*1

Ibz New Yorko į Bromą ant Expreso Uo«y ant iijiifcwMI I38.npi 
yp ’n »» į Hamburgą ant Expreso $34 oo, ant regul. $32.oo 
,, ,, „ į Antverpą $34.oo, ir į- Rotterdgnią / /933-00;

, IszJlrfijnp i Neyy.Yor^ų ant Expreso $43.5o, antregųliar. 141.00
Jįj $40.00 „ „ 938.00

,, Antverpo ,, ,, 136.00, iszRottėrdamo.'/ 938.50.
Dabar siuncziam pinigus tiesiog į namus.

— ... .— .a 50 rubliąhž 926.50, A............... ..
25 „ „ 918.88
10 „hj „95.50

Dėlei artesnės žinios raszyk Į

100 rublif už *52.50
80 ,, fį 918.00
15 „ „ 98.18

[ 40 rublių už $21.21
20 „ „ $10.75
5 „ „9 2.88

DIRVAZINYNAS.baM
EROTOS INTELIGENTU SVARBIAUSIAS LAIKRASZT1S 

FORMATE KNYGOS.
»’.< Talpinusi straipsniai garsiausiu musu rasztininku. — Prekė ant 

visu metu 2 dolieriu, o kiekvienos atskiriumknygos(vi8o 4 knygos) 
50centu. -- Pinigams siusti ir raižyti gromatoms toks antraszas:

REV. A. MILUKAS, SHENANDOAH, PA.

i MSfblIOFFS BANKING HOUSE
2 Centre str. (Staats-Zelttihg Building, Kew-York 

Nedėlioję Banka atvira nuo 10 Iki 12 adyaal.

ADAM SCHULZ SON
267 271 GRAND STREET s 

szakine kupczystė___ .[Kjl
225 BROADWAY^- 

.XvicB RO O K LY ^:Yt23W

i Į UŽDĖTA PER 30 METU'. |

' Adam Schulz Son

5^ - 
atpiglnam skaityto
jams szlto ląikrasz- 
czlo, jeigu perkant 
lalkrasztts parodo

mas.

Karpetu, naminiu daiktu ir reikmenių 
parduodam ant -lengvu iszsi- 
derėjimu.

MES ISZREDYSIME 
JUSU NAMA UŽ $1.00 | 
ANT NEDĖLIOS. !

Lietuviszka Aptieka
— ir —-

Brooklyno Paczta
(S. S. ;No. 23.)

Jus galit czion pirkti visus’europiszkus neiszdirbtus ap- 
tiekos tavoms, teip-pat parsisiųsdintą

tikra lietuviszka Trajanka.
Liekoriszku receptu sudėjimas musuypatiszkas užsiemims.

Parsisiųsdintos tikros lietuviszkos Trajankos, f lt. 25c.,
10 lt. 95.00 ...........J

Ullrich’o Rheumatizmo gyduolė (Liniment)........................ 50c. I
Ullrich’o Skilvio Laszų........j..............................................50c. 5'1
Ullrich’o galvos skaudėjimo pulverio,».... .3 pakeles 25c. ji

Musu ypatiszkas gyrus yra musų Gausių (bambatieru) . ! 
naikintojas (Roach killer), gaunamas vien pas mus vienatyjas | 
daiktas, kurs ant vis isznajkins gnnsius, vartojamas visose L 
didžiose hotelėse, gaspadose ėtc. New Yorke, 1 lt. 60c., teip- į 
pat ir po mažiau. > y ; l > < ,’ į

Musų pirkėjai pasidžiaugia visų smagumu, kuriuos musu , i 
» pacztas suteikia. . ffl

Money orderius ir registravotas gromatas galite i 
siusti isz czionai.

ie - j
• n w Pharmacists, msg srailnns
^o4GranaJstr.Brooklyn N Y
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